
2013.gada 22.jūlijs

Šodien lasi:
*Turpinās Blaumaņa 
ielas remonts Gulbenē
*Gatavojas Bānīša 110. 
dzimšanas dienai
*Aicina Lizuma pagasta 
svētki
*Kolhozu laiki Raita 
Apalupa acīm

Gulbenes Novada

Nr. 7 (48) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais          izdevums

Mums ir jāprot pareizi saimniekot

Gulbenes novada domes 
priekšsēdētājam Nikolajam 
Stepanovam aiz muguras pir-
mais spraigā darba mēnesis, va-

dot novadu. Jāpiebilst, ka viņa 
pieredzes krājumā ir vairāk nekā 
divdesmit darba gadi pašvaldības 
darbā, tajā skaitā Gulbenes 

pilsētas domes vadītāja amatā 
un Gulbenes rajona padomes 
priekšsēdētāja krēslā. 

(Interviju lasiet 2.lpp)

ZIŅAS

“Gulbenes novada spēks ir mūsu cilvēkos, viņu virzībā un centienos uz pozitīvo, tā ir mūsu 
cilvēku viesmīlība, darbīgums,” runājot par novada attīstības atslēgu, saka Nikolajs Stepanovs, 
Gulbenes novada domes priekšsēdētājs



2 Ziņas, jūlijs NOVADA DOME INFORMĒ

Mums ir jāprot pareizi saimniekot
Ar kādu pārliecību esat 

uzsācis darbu?
-Turpināsim projektu darbu, 

piesaistot ES finansējumu– gan 
sakārtojot Gulbenes novada 
infrastruktūru, gan ie guldot 
kultūras, izglītības, sporta bāzes 
sakārtošanā. Nedrīkstam piemirst 
uzņēmējdarbības attīstību no-
vadā – jādomā par jauniem uzņē-
mumiem un jāturpina vēl ciešāka 
sadarbība ar uzņēmē jiem.

Kādas ir Jūsu prioritātes, 
vadot novadu?

-Ilgus gadus strādājot 
pašvaldības darbā, gribas nepār-
censties ar prioritātēm, jo šodien 
tās ir vienas, bet rīt jau citas, ko 
nosaka negaidīta iespēja pie-
saistīt līdzekļus. Mums ir jābūt 
operatīviem, manevrējot  ar 
iespējām. Piemēram, jautājums 
par jaunu darba vietu radīšanu ir 
gadiem aktuāla prioritāte. Mūsu 
gadījumā jaunas darba vietas var 
rasties kokrūpniecībā, ceļu būvē 
vai vēl kādā citā nozarē. Līdz 
ar to nemitīgi jāseko program-
mām, kas piedāvā atbalstu šajā 
jomā. Protams, prioritāte ir un 
vienmēr ir bijusi jaunatne. Mums 
ar vi ņiem ir jāstrādā, jāatbalsta 
un jārada vide, lai pēc iespējas 
vairāk jauniešu pēc studijām at-
grieztos novadā. Nākamā prio-
ritāte – mūsu seniori, no kuriem 
lielam skaitam klājas ļoti grūti. 
Daudzu priekšā noliecu gal-
vu – neskatoties uz to, ka viņi 
saņem tik mazu pensiju, viņi spēj 
izdzīvot, samaksāt komunālos 
maksājumus, elektrību un vēl 
mazbērniem iedot! Šai paaudzei 
ir tik daudz nodarīts pāri, ka 
mums ir jārod lielāks atbalsts 
viņu ikdienas atvieglošanai. 

Jūsuprāt, kas ir Gulbenes 
novada stiprās puses? 

-Pirmkārt, stiprums ir mūsu 
cilvēkos, viņu virzībā un cen-
tienos uz pozitīvo un novada cil-
vēku viesmīlība, darbīgums. Lai 
cik grūti būtu, mēs cīnāmies un 
nepadodamies. Otrkārt, Gulbenes 
novadā ir krāšņa un tīra daba, ko 
nedrīkstam pazaudēt. Treškārt, 
mums ir skaisti, tradīcijām bagā-
ti pasākumi. Gulbenes novads ir 
pietiekami liels, lai nākotnē izie-
tu uz pašfinansēšanos, kā savā 
laikā tas bija Gulbenes pilsētā. 

Nodarbinātība novadā. 
Kāds ir Jūsu redzējums?

-Mums ir jāprot pareizi 
saimniekot – kārtīgi, ekono miski 
un pārredzami. Novadā no-
darbinātos iedzīvotājus nosacīti 
varam sadalīt divās daļās – strādā-
jošie valsts, pašvaldību iestādēs 
un strādājošie privātuzņēmumos. 

Ja pirmajai grupai daudz ir ga-
rantēts no valsts, tad privātajā 
sektorā gan garantijas, gan katrs 
santīms ir jānopelna, vienlai-
kus domājot par  investīcijām 
un savas vietas nosargāšanu 
tirgū. Un ja valsts vai pašvaldību 
iestādēs strādājošie izturas pa-
virši vai neekonomiski pret savu 
darbu, tad šī ir sāpīga situācija, 
jo patiesībā tērējam uzņēmēju 
naudu. Tas ir visā valstī.

Ko  pašvaldība var darīt 
darba vietu sakārtošanā, 
radīšanā?

-Šis jautājums ir jāskatās 
no divām pusēm. Jā, ir pārme-
tumi visām pašvaldībām, ka ne-
radām jaunas darba vietas. To, 
ka likumdošana maz ko pieļauj, 
lai pašvaldība varētu palīdzēt 
uzņēmējdarbības jomai, ir fakts. 
Taču tas nenozīmē, ka mums 
nav citu iespēju. Piemēram. 
Ar potenciālajiem uzņēmē-
jiem ir jārunā, piedāvājot zemes 
platības,  ja tas nepieciešams, 
dodot  nodokļu atlaides liku-
ma atļautajās robežās, sakār-
tojot  infra struktūru – sakari, 
bērnudārzi, skolas, sociālie pa-
balsti, tad uzņēmējs sāks domāt 
– nākt uz šejieni, vai nē. Pats 
par sevi nekas nenotiks. Neva-
ram taču salīdzināt Gulbeni ar 
Rīgu, kur tiešām viss notiek, jo 
tur ir resurss: cilvēki, pakalpo-
jumi, dzelzceļš, osta, brīvā laika 
pavadīšanas iespējas un tā tālāk. 
Tādēļ jau jaunieši raujas uz gal-
vaspilsētu, bet mums jāmeklē 
viņiem atpakaļceļš. Neviena 
pašvaldība nedrīkst nolaist ro-
kas – ar uzņēmējiem ir jāstrādā. 
Iespējams, ka tuvākajā  laikā no-
vadā izdosies atvērt kādu uzņē-
mumu, taču nesteigsimies noti-
kumiem priekšā.

Gulbenes novadā ir daudz 
labu kokapstrādes uzņēmumu, 
kas gadu gaitā ir paaugstinājuši 
uzņēmuma attīstības latiņu – no 
apaļkoka baļķim līdz mēbelēm. 
Atzinīgus vārdus varu teikt par 
lauksaimniekiem – ir brīnišķīgas 
zemnieku saimniecības, kas prot 
strādāt, raksta projektus un iet 
uz priekšu. Prieks par mazajiem 
uzņēmumiem un mājražotājiem, 
ar kuru veikumu varam lepoties. 

Novadā samazinās 
iedzīvotāju skaits. Kā tas ietek-
mē kopējos procesus?

-Šis pamatos ir valsts jautā-
jums kopumā. Iedzīvotāju skai-
ta samazināšanās satrauc visus 
– bērnudārzus un skolas, darba 
devējus. Pašvaldība nevar ar 
vienu rokas mājienu likt studen-
tiem atgriezties no lielpilsētām 

vai ārzemēs dzīvojošajiem likt 
braukt mājās. Arī demogrāfis-
kie rādītāji neiepriecina. Te 
sākas nākamais posms – valsts 
loma. Ko valsts dara šajā jautā-
jumā? Kādu atbalstu tā sniedz, 
piemēram, jaunajām ģimenēm? 
Vai vecāki var justies droši, ka 
spēs izaudzināt un izskolot sa-
vus bērnus? Manuprāt, no valsts 
puses nav pārdomātas un reālas 
rīcības – visi ir konstatējuši fak-
tu, bet kur risinājums? 

Ja atceramies valsts atbalstu 
augstskolu beigušajiem pirms 
gadiem četrdesmit, kad ab-
solventiem iedeva sarakstu ar 
piedāvājumu, kur strādāt, viņi kā 
jaunie speciālisti saņēma dzīvo-
jamo platību, atlaides kurināmā 
iegādē, elektrības apmaksā un 
daudzās citās lietās. Jaunam 
speciālistam bija motivācija 
strādāt. Šodien jaunu speciālistu 
atvilināt uz laukiem ir grūti. 

Kādu speciālistu visvairāk 
trūkst novadā?

-Mums trūkst mediķu, 
inženie ru, metinātāju, arī skolotā-
ju. Sarakstu varētu turpināt. 

Uz ko virzās Gulbenes no-
vads?

-Latvijā ir četri lauku reģio-
ni, taču katrs atšķirīgs – vai nu 
to grib vai negrib atzīt ministri-
jās. Tas pats notiek katra reģio-
na iekšienē – Vidzemes reģionā 
ir viena liela pilsēta Valmiera, 
tad pēc iedzīvotāju skaita ir Cē-
sis un visbeidzot bijušie rajonu  
centri – Alūksne, Gulbene, Ma-
dona, Balvi. Kādreiz lepojos 
un teicu, ka Gulbene ar pāris 
simtiem iedzīvotāju ir priekšā 
Madonai un Alūksnei. Nākotnē 
mums būtu jāizmanto savs ģeo-
grāfiskais stāvoklis – apkārtējās 
pilsētas ir aptuveni vienādā at-
tālumā no mums. Ja saglabāsies 
reģioni, Gulbenei būtu visas 
iespējas kļūt par apkārtējo pilsē-
tu centru. Uzskatu, ka reģioni ir 
jāsaglabā, dodot tiem vēl lielākas 
funkcijas. Esmu gulbenietis un 
cīnīšos par visa Gulbenes novada 
interesēm. 

Tāpat ir jāstrādā pie ceļu in-
frastruktūras uzlabošanas. Pirms 
sešiem gadiem panāktais kom-
promiss ar Latgales reģionu –  
Rēzeknes - Gulbenes ceļš  – būs 
sakārtots. Nākamais darāmais 
darbs –  ceļa Gulbene - Madona 
-Pļaviņas rekonstrukcija. Saru-
nas ir uzsāktas. Paliek dzelzceļš, 
kuru varam atdzīvināt ne tikai 
ar pasažieru skaita pieaugumu, 
bet arī kravu pārvadāju miem. 
Atcerēsimies, ka Gulbenes 
dzelz ceļa stacija ir lielākā visā 

Vidzemes reģionā. Mums par to 
ir jācīnās, vai nu ejot pa vienām 
vai otrām durvīm, bet izcīnot sa-
vas, Gulbenes novada pozīcijas. 
Neviens gatavu risinājumu uz 
paplātes nenesīs. 

Kuri darbi šobrīd ir iesākti 
un turpinās? 

-Mēs nedrīkstam koncen-
trēties tikai uz pilsētu, aizmirs-
tot laukus. To, ka pilsēta ir no-
vada centrs ar daudzām darba 
vietām un pakalpojumiem, mēs 
zinām, taču attīstībai ir jānotiek 
visā teritorijā. Ir virkne pabeig-
tu projektu pagastos – sporta 
halles, sakārtoti sporta laukumi 
un kultūras namu renovācija. 
Turpinās ūdenssaimniecības pro-
jekti, kas katrā pagastā ir savā 
realizācijas posmā. Tas ir iegu-
vums pagastu iedzīvotājiem. 
Kas attiecas uz pilsētu, joprojām 
esam  Policentriskajā program-
mā, kas paredz attīstīt pilsētu 
kā centru. Dalība šajā program-
mā aizsākās pirms daudziem 
gadiem – sākām ar pilsētas ielu 
remontu, kas turpinās. Šogad ir 
uzsākts Ozolu ielas, Blaumaņa 
ielas remonts, pēc kapusvētkiem 
uzsāksim Miera ielas remontu. 
Nupat ir atsākušies būvniecības 
darbi pie ģimnāzijas starpbūves, 
kas savienos Gulbenes vidus-
skolu un Gulbenes novada valsts 
ģimnāziju. Ļoti ceru, ka uz nāka-
mo mācību gadu durvis vērs mo-
derns korpuss. Plānojam siltināt 
Gulbenes bibliotēkas, Gulbenes 
vidusskolas un ģimnāzijas ēku. 
Ieceru un darbu pietiks.

Esam laikā, kad mainīsies lati 
uz eiro, sāksies 2014.-2020. gada 
ES fondu plānošanas periods. 
Domāju, ka nākamajam gadam 
jaunu projektu realizēšanai nau-
das pietiks, taču jābūt modriem. 
Lai gan nāksies pacīnīties, ļoti 
ceru, ka mēs atgriezīsimies pie 
Brīvības ielas rekonstrukcijas 
projekta, jo nododot Rēzeknes 
– Gulbenes ceļu, noteikti pa-
lielināsies tranzītielas noslodze, 

bet pēc dažiem gadiem asfalta 
segums Brīvības ielā būs ne-
lietojams. Jāsāk pie tā strādāt jau 
tagad.

Daudz jautājumu iedzīvotāji 
uzdod par slimnīcu. Pašlaik ana-
lizējam esošo situāciju. Parādo-
ties jaunai informācijai, noteikti 
visus informēšu. Pilsētniekus in-
teresē gaidāmā apkures sezona. 
Beidzot ir panākta vienošanās 
starp diviem uzņēmumiem – 
“Vidzemes enerģiju” un koģe-
nerācijas staciju SIA “Bioenin-
vest” , ka būs kopējs viņu līgums 
ar pašvaldību par siltuma piegādi 
nākamajam periodam, jo līgums 
ar “Vidzemes enerģiju” beidzas 
2014.gada janvārī. Pašlaik tiek 
gatavots līguma projekts, kurā 
mēs iestrādāsim savas prasības 
– tajā skaitā par tarifa jautājumu. 
Ir iestrādnes Šķieneru apkures 
jautājumā. Par to runāsim un 
informēsim septembrī. Visbei-
dzot par atkritumu saimniecību. 
Esmu ticies ar atkritumu poligo-
na „Kaudzītes” valdi. Šajā uzņē-
mumā tiek realizēts projekts, kā 
rezultātā kļūs modernāka atkritu-
mu pārstrāde un apglabāšana. 

Šovasar mums vēl priekšā 
daudz jauku pasākumu!

-Ja runājam par vienu labu 
tradīciju Gulbenes novadā, tad 
tas ir darbs – Gulbenes novada 
ļaudis prot strādāt un prot arī 
atpūsties! Paldies pagastu pār-
valdniekiem par daudzo svēt-
ku organizēšanu pašvaldībās, 
kas patiešām saliedē un vieno. 
Taču mūs gaida vēl kāda laba 
un brīnišķīga tradīcija – Novada 
svētki, kas šogad 3.augustā no-
tiks Tirzā. Laipni aicināti, jo būs, 
ko redzēt, dzirdēt un darboties 
pašiem. Atliksim malā ikdie-
nas lietas un būsim kopā! Taču 
nedēļu iepriekš tiksimies Gul-
benes pilsētas svētkos, kas četru 
dienu garumā pulcēs pilsētnie-
kus, pagastu cilvēkus, tuvus un 
tālus viesus!

Jana Igaviņa

Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā
2013.gada jūnijā reģistrēti 

14 jaundzimušie, 23 miršanas 
gadījumi. Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas arī 10 laulības, Gul-
benes Romas katoļu draudzē – 2.

No 14 jaundzimušajiem 6 
ir zēni – Lio, Mārcis, Teodors, 
Nils, Dagnis, Ralfs Matīss. 
Jūnijā reģistrētajām 8 meitiņām 
dāvāti sekojoši vārdi: Samanta,  
Enija, Dinija, Ieva, Ellena Linda, 
Rebeka, Sintija, Kristiāna. No 
visiem jaundzimušajiem 7 bērnu 
vecāki sastāv laulībā, 5 bērniem 
atzīta paternitāte, divu bērnu 
dzimšanas apliecībās ir ieraksts 
tikai par māti. 6 māmiņām jaun-

dzimušie ir pirmie bērni, 5 –  
otrie, 2– trešie, 1 – ceturtais.

Jūnijā reģistrēti 23 miršanas 
gadījumi. Aizsaulē aizgājuši 15 
vīrieši un 8 sievietes. Visvairāk 
aizsaulē aizgājuši gulbenieši – 8. 
Daudz miršanas gadījumu reģis-
trēts Beļavas pagastā –  3.

2013.gadā janvārī - jūnijā 
Gulbenes novada dzimtsarakstu 
nodaļā sastādīti 312 civilstāvokļa 
aktu reģistri: 93 dzimšanas, 24 
laulības un 195 miršanas reģistri. 
Salīdzinot ar 2012.gada 1.pusi, 
jaundzimušie reģistrēti par 2 
vairāk, miršanas gadījumi par 19 
vairāk, laulības par 7 mazāk.

2013.gada 1.pusē populārā-
kie bērnu vārdi Gulbenes no-
vadā:

Zēniem 3 reizes atkārtojas 
vārdi Kārlis, Kristers, Markuss; 
2 reizes vārdi – Emīls, Linards, 
Olivers, Ralfs, Ričards, Toms.

Meitenēm populārākais 
vārds, kurā nosauktas 5 novada 
meitenes ir Samanta. Divām 
meitiņām dāvāti vārdi Alise, 
Annija, Gabriela, Ieva, Marta, 
Patrīcija.

Vita Elsiņa, 
nodaļas vadītāja

Būs slēgta Infekciju  
nodaļa  

SIA „Balvu un Gulbenes 
slimnīcu apvienība” adminis-
trācija informē, ka no 16.jūli-
ja līdz 12.augustam būs slēgta 
Infekciju nodaļa Gulbenē. Tu-

vāko palīdzību sniegs Jēkabpils, 
Valmieras, Rēzeknes slimnīca, 
bet akūtos gadījumos jāsauc 
neatliekamā medicīniskā palīdzī-
ba, zvanot 113.

Dosies uz LPS kongresu
9.augustā Aucē notiks 24.Lat-

vijas Pašvaldību Sa vienības  
kongress (LPS), uz kuru dosies 
Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Andis 
Caunītis un deputāti Normunds 
Mazūrs un Andris Apinītis. 

Kongresu atklās Andris 
Jaunsleinis, Latvijas Pašvaldību 
savienības priekšsēdis un Gints 
Kaminskis, Auces novada domes 
priekšsēdētājs. Latvijas pašvaldī-
bu vadītāji un deputāti spriedīs 
par aktuālo pašvaldību darbā. 

“Daudzu senioru priekšā noliecu galvu - šai paaudzei ir daudz 
nodarīts pāri. Mums jārod lielāks atbalsts viņu ikdienas  
atvieglošanai,” saka Nikolajs Stepanovs, Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājs.



Ziņas, jūlijs 3PILSĒTĀ

Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Pilsētas svētki 25.-28.jūlijs

25.jūlijs, ceturtdiena
Plkst.19.00 Pilsētas svētku ieskaņas kon-

certs „KLUSĀS LŪGSNAS” (Luterāņu baznī-
ca)
Piedalās:

•Latvijas Radio koris (diriģents Sigvards Kļa-
va)

•Anrī Demarkets (Henri Demarquette, 
Francija, čells)

•Kaspars Zemītis (ģitāra)
Pētera Vaska, Arvo Perta, Valentīna Silvestrova, 
Sera Džona Tavenera, J.S.Baha mūzika
Ieeja bez maksas
Tiek vākti ziedojumi baznīcas torņa atjaunošanai

26. – 27.jūlijs
„Lec un minies” atrakcijas centrālajā skvērā

26.jūlijs, piektdiena
Jauniešu diena

Plkst. 12:00 Strītbola sacensības „Gul-
benes kausa izcīņa strītbolā” 3.posms (Gul-
benes sporta centrs)

Plkst. 18:00 Dejas improvizācijas perfor-
mances prezentācija ar Laimu Jaunzemu (Sar-
kanā pils)

Plkst. 18:00 Gundegas Šķēlas un Helgi Már 
Kristjánsson laikmetīgās mākslas izstāde „too 
fair/pārāk godīgi/of sanngjarnt” atklāšana (Sar-
kanā pils)

Plkst. 19.00 Gulbenes jauniešu un po
pulāru Gulbenes novada personu kon-
certs „Pierastas vietas, lietas un cilvēki citā  
gaismā” (Vecgulbenes muižas parks un jauniešu 
centra „Bāze” pagalms)
Vada Atis Barinskis un Lolita Strode

Koncertā uzstājas:
•Gulbenes novada domes deputāts Intars 

Liepiņš ar Gulces Gēnu (ekstrēmie sporta veidi)
•Gulbenes novada domes priekšsēdētā-

js Nikolajs Stepanovs (spēlē bungas) ar grupu 
„R.P.M.” no Kalnienas

•Gulbenes novada domes deputāts Valtis 
Krauklis kopā ar improvizācijas teātra kafejnīcas 
aktieriem

•Tautu deju priekšnesums – deju kolektīvs 
„Sauleszaķis ar Egonu Kliesmetu un Sandru 
Daudziņu 

Plkst. 22.00 – 04.00 Jauniešu dienas 
noslēguma ballīte (Jauniešu centra „Bāze” pa-
galms)
Spēlē grupas „Musiqq”, „R.P.M”, Seismographs, 
DJ: El’weed, DJ Richy, DJ Bumblebeat
Ieeja: 1,- Ls

Plkst. 17.00 Rolanda Ūdra un Ilonas  
Balodes grāmatas „Rīga – Pekina” pre
zentācija (Gulbenes bibliotēka)
Grāmata stāsta par trakajiem ceļojuma piedzīvo-
jumiem. Prezentācijas laikā tiks dziedātas ceļa 
dziesmas, rādīti foto un video

Plkst. 18.30 Senioru koncerts „Mūžam 
jauni” (Gulbenes kultūras centrs)
Uzstāsies viesi no Igaunijas, Tukuma, Kalsnavas, 
kā arī mūsu pašu deju kolektīvi „Reve ranss” un 
„Vērdiņš”, Gulbenes kultūras centra ansamblis 
„Namejs” un senioru koris „Atbalss”
Ieeja uz koncertu bez maksas

Plkst. 21:00 Senioru balle
Muzicē Krūmiņu ģimene no Alūksnes (Gulbenes 
kultūras centrs)
Ieeja uz balli bez maksas

27.jūlijs, sestdiena
Plkst. 09.0015.00 Amatnieku tirgus un svētki 

(Jaunatnes (Gulbīšu) parks)
Goda amats – ēst gatavošana. Godā tiks celts ēst ga-
tavošanas amats. Svētkus kuplinās Smiltenes novada 
amatnieku biedrības „Stiķis” meistari
Vada Līga Stebere

No plkst. 9:00 Gulbenes pilsētas svētku at-
klātais šaha turnīrs (Jaunatnes parks, lietus gadī-
jumā virs veikala „Drogas”)

Plkst. 10:00 Kvadracikli lieliem un maziem 
(pilsētas stadions)

Plkst. 10.00 Soļošanas sacensības „V. Kazāka 
piemiņas kauss” (pilsētas stadions)

Plkst. 10.00 Gulbenes novada un „Vidzemes 
būvnieks” kausa izcīņas posms smilšu volejbolā 
(pilsētas stadions)

Plkst. 11.00 „V. Kazāka piemiņas kauss” apbal-
vošana un koncerts. Uzstājas līnijdeju grupa „Raga-
niņas”, vēderdeju grupa „Habibi” (pilsētas stadions)

No plkst. 11:00 Bērnu rīts (pie Gulbenes novada 
domes)
Mazāko gulbeniešu un viņu vecāku gājiens orķestra 
pavadībā

Plkst. 10:30 gājiena dalībnieku pulcēšanās pie 
kultūras centra

Plkst. 11:00 gājiena sākums
•Uzstājas bērnu popgrupas „Pipari” un „Ledenes”
•Piepūšamās atrakcijas (centrālais skvērs)

Vada Ieva un Anna Garjānes
Plkst. 12.00 Eiropas komisijas telts (centrālais 

skvērs)
•Balsošanas stends
•Video demonstrācija
•Monētas kalšana
•Reģionu sasniegumu Eiropas karte
•Zīmogu stends
•Eiropas Savienības spēle
•Balonu stends
•Uzkodas
•Bērnu stūrītis
•Eiropas Savienības puzle
Plkst. 13:00 – 16:00 Sacensības „Gada jaunais 

autovadītājs 2013” (CSDD laukums)
Konkursa pirmā kārta notiek mājas lapā  
www.gadaautovaditajs.lv sadaļā “KONKURSS”

Plkst. 14.00 „Gulbenes ciskudrillis” (pie Gul-
benes kultūras centra un centrālajā skvērā)

•„Gulces gēna” paraugdemonstrējumi
•Velo polo
•Jautrības brauciens un orientēšanās Gulbenes 

ielās
•Svētku gājiens
Plkst. 18.00 Pilsētnieku koncerts (Pie Gulbenes 

novada domes)
•Grupa „Senči”
•Sabīne Krilova
•Lelde Timofejeva
•Normunds Mazūrs
•Grupa „Vilx”

Koncerts bez maksas 
Plkst. 22.30 Muzikālo strūklaku šovu  

„Satikšanās pilsētā” (pilsētas stadions)
Dziedātāji Atis Ieviņš, Ilona Bagele, dejotāji Ieva 
Kemlere un Rolands Šteinbergs

Pilsētas svētku noslēguma balle
Spēlē: Atis Ieviņš&grupa, grupa „Roja”,  
DJ Bumblebeat
Ieeja uz koncertu un balli: 2,- Ls
Biļešu iepriekšpārdošana Gulbenes kultūras centrā

28.jūlijs, svētdiena

Plkst. 11.00 Kapusvētki (Gulbenes Vecie kapi)
Plkst. 15.00 Kapusvētki (Tanslavu (Jaunie) kapi)

Vairāk informācijas: www.gulbene.lv

Pilsētas svētku ieskaņas 
koncerts

Šogad uz Gulbeni dosies 
Latvijas Radio koris, franču  
čellists Anrī Demarkets  
(Henri Demarquette) un ģitārists 
Kaspars Zemītis, sniedzot kon-
certu Gulbenes Evaņģēliski lute-
riskajā baznīcā 25. jūlijā plkst. 
19:00. „KLUSĀS LŪGSNAS” ir 
Latvijas Radio kora speciāli fes-
tivālam veidota programma, kas 
ietver 20.gs. komponistu Arvo 
Perta, Valentīna Silvestrova un 
Džona Tavenera apgarotākos 
un skaistākos skaņdarbus, kurus 
tematiski, harmoniski un garīgi 
papildinās J.S.Baha mūzika čel-
lista Anrī Demarketa un ģitārista 
Kaspara Zemīša sniegumā. Kon-

certa īpašais akcents būs Pētera 
Vaska veltījums Imantam Zie-
donim – skaņdarbs „Es šonakt 
degšu sveci”, kas tikko kā tapis 
un tiks pirmatskaņots 2013. gada 
jūnijā Rīgā. Gulbenes koncertā to 
pirmo reizi dzirdēs arī klausītāji 
Vidzemē.

Latvijas Radio koris ir viens 
no Eiropas pieprasītākajiem 
profesionālajiem kamerkoriem. 
Koncerta diriģents būs Latvi-
jas Radio kora mākslinieciskais 
vadītājs Sigvards Kļava – viens 
no Latvijas ievērojamākajiem di-
riģentiem, diriģēšanas pedagogs, 
producents.

Ieeja bez maksas.

Turpinās Blaumaņa ielas 
rekonstrukcija

Turpinot aprīlī aizsākto Blau-
maņa ielas rekonstrukciju, lielā-
kajam ielas posmam ir veikti 
visi demontāžas darbi, bet pirmo 
asfalta kārtu paredzēts ieklāt jau 
augusta sākumā.

„Šobrīd teju visas ie-
las garumā ir izbūvēta lietus 
notekūdeņu kanalizācija, pu-
sei ielas ir uzbērta ceļa seguma 
pamatkonstrukcija. Būvnieki ir 
uzsākuši ietvju, veloceliņu un 
iebrauktuvju izbūvi. Jāpiebilst, 
ka ietvē tiks iestrādātas speciālā 
bruģa vadlīnijas vājredzīgajiem. 
Tāpat tiek veikti SIA „Latv-
energo” kabeļu aizsardzības un 
pārcelšanas pasākumi, kā arī ir 
uzsākta ielas apgaismojuma iz-
būve – tiek ievietoti kabeļi ap-
gai s  mojumam,” informē Gul-
benes novada domes Attīstības 
un īpašumu nodaļas projektu 
vadītājs Jānis Barinskis.

Pirmie asfaltēšanas darbi 

plānoti augusta sākumā, kad 
tiks ieklāta apakškārta. Asfaltu 
paredzēts ieklāt trīs kārtās.

Blaumaņa iela tiks rekons-
truēta visā tās garumā, kas ir 
1750 metri

Kopējā Blaumaņa ielas re-
konstrukcijas summa ir 2050 000 
Ls. 74,99% jeb 1537295 Ls ir 
Eiropas reģionālās attīstības fon-
da (ERAF) finansējums, 3% jeb 
61500 Ls ir valsts budžeta dotāci-
ja, bet 22,01% jeb 451205Ls ir 
pašvaldības līdz finansējums.

Tehnisko projektu izstrādā-
ja un autoruzraudzību veiks 
SIA „Vertex projekti”, būvuz-
raudzību– AS „Ceļu inženieri” 
un būvdarbus – pilnsabiedrība 
„CEKA M”.

Autobusu reisi uz Tanslavu 
kapiem 27.un 28.jūlijā

Svētku programma

SIA „Gulbenes autobuss” 
sestdien, 27.jūlijā, veiks komerc-
reisus no autoostas uz Tanslavu 
kapiem (Gulbenes pilsētas jau-
nie kapi) plkst. 10.00,12.00 un 
13.20.

Maršruta pieturas: Auto-
osta, Kalpaka iela, Tirgus, Santa, 
Ābeļu iela, Skolas iela, Nākotnes 
iela, Litenes iela, Parka iela, 
Brīvības iela, Baložu iela, Jau-
nie kapi un atceļā pretējā vir-
zienā no Tanslavu kapiem plkst. 
10.40,12.40 un 14.00.

Svētdien 28.jūlijā autobuss 
kursēs no autoostas uz Tanslavu 
kapiem plkst. 13.45, 15.00 un 

16.15. Maršruta pieturas: Auto-
osta, Kalpaka iela, Tirgus, Santa, 
Ābeļu iela, Skolas iela, Nākotnes 
iela, Litenes iela, Parka iela, 
Brīvības iela, Baložu iela, Jau-
nie kapi un atceļā pretējā vir-
zienā no Tanslavu kapiem plkst. 
14.20,15.35 un 16.50.

Precīzi kustības saraksti tiks 
izvietoti autobusu pieturās, kur 
tas ir iespējams.

Autobuss uzņems un izlaidīs 
pasažierus pēc pieprasījuma arī 
citās maršruta vietās, kur to ļaus 
satiksmes drošības noteikumi.

Brauciena cena 0.35 Ls vienā 
virzienā.



4 Ziņas, jūlijs PROJEKTI

Mēs varam palīdzēt

Druvienas pagasta attīstības 
biedrība „Pērļu zvejnieki” ir 
realizējusi Eiropas Savienības 
Eiropas Lauksaimniecības fon-
da lauku attīstībai (ELFLA) 
pasākuma „Lauku ekonomi-
kas dažādošana un dzīves kva-
litātes veicināšana vietējo at-
tīstības stratēģiju īstenošanas 
teritorijā” projektu „Mēs va-
ram palīdzēt”, projekta Nr. 
12-07-LL05-L413101-000005. 
Projekta kopējās izmaksas  Ls 
2446,67. Atbalsta intensitāte no 
ELFLA ir 100%.

Druvienas pagastā ir izvei-
dots jauns sociālais pakalpojums. 
Tagad Druvienas pagasta un 
pārējiem novada iedzīvotājiem 
ir iespēja saņemt pārvietošanās 
palīglīdzekļus pēc traumām,  
operācijām, slimībām, ka arī 
bērnu vecāki var saņemt au-
tosēdeklīšus bērnu drošai pār-
vadāšanai automašīnās. Biedrībā 
ir pieejami 4 pāri elkoņu kruķi (2 
– bērniem, 2 – pieaugušajiem),  
3 pāri dažādu izmēru padušu 
kruķi,  ziemas uzmavas kruķiem, 
staigāšanas rāmis, rollators,  2 
ratiņkrēsli (bērnu un pieaugušo),  
8 dažāda vecuma bērnu au-
tosēdeklīši (universāli  stiprināmi 
– ar drošības jostām un ISOFIX 
sistēmu)  un 4 paliktņi.  

Par to, ka izveidotais  so-
ciālais pakalpojums ir vajadzīgs, 
liecina tas, ka jau jūlijā esam 
spējuši palīdzēt četriem vietē-
jiem iedzīvotājiem pēc dažādām 
traumām. 

Izsniedzot projektā iegādāto 
aprīkojumu, tiek noslēgts līgums, 
kurā noteikts lietošanas laiks un 
paredzēta lietotāja at bildība. 
Pārvietošanās palīglīdzekļi tiek 
izsniegti uz 30 dienām (mak-
simālais termiņš), bet bērnu au-
tosēdeklīši – uz konkrētā brau-
ciena laiku.

Aprīkojumu var saņemt bied-
rības telpās – Druvienas pagast-
mājas 2. stāvā. Tā kā aprīkojums 
ir ierobežotā skaitā, tad lūgums 
vispirms sazvanīties ar biedrības 
„Pērļu zvejnieki”  atbildīgo par 
aprīkojuma izsniegšanu Guntu 
Priževoiti, mob. tālr. 28665120, 
lai pārliecinātos, vai jums ne-
pieciešamais aprīkojums ir bie-
drībā uz vietas.

Jurijs Gjačs,
biedrības valdes 

priekšsēdētājs, projekta vadītājs 

Projekta ietvaros iegādātais inventārs

Skolēni mācās saimniekot lauku sētā

Mēs, Gulbenes vidusskolas 
līdzpārvalde, 27. un 28. jūnijā 
realizējām projektu „Mēs iekš 
lauku sētas”. Projekta galvenais 
mēķis bija izprast veselīga un ak-
tīva dzīvesveida prasmes, kuras 
vēlāk var izmantot arī dzīvē.

27. jūnija rītu sākām ļoti 
aktīvi – uz Galgauskas pagas-
ta „Ozoldruvām” devāmies ar  
velosipēdiem. Kāds nebija sēdies 
uz sava riteņa dažas dienas, bet 
vēl kāds pat gadus (skolotāja 
Iveta pat 20 gadus). Uhh...cik 
ceļš šķita garš, bet mēs uzdevu-
mu paveicām godam un Ozol-
druvās nonācām sveiki un ve-
seli. Tur mūs sagaidīja ārkārtīgi 
laipni saimnieki – Inga un Dailis. 
Kamēr līdzpārvaldes meitenes 
iekārtojās (cēla teltis, iepazina 

apkārtni), skolotāja Iveta kopā 
ar Ingu gatavoja lielisku veselīgo 
zupu no dārzeņiem. Vēlāk, kad 
bijām jau paēduši un atpūtušies, 
ķērāmies pie darba: krāmējām 
malku ielās, likām nomaļus 
grēdā, griezām un līdzinājām 
dzīvžogu. Tad bija laiks gata-
vot un ēst vakariņas, ko mēs arī 
darījām. Ik pa brīdim Inga un  
Dailis dalījās ar mums 
pieredzē par veselīgu un ak-
tīvu dzīvesveidu. Pēc pavaka-
riņošanas gājām Ingas sagatavotā 
pirtī. Saimniece mums iemācī-
ja veidot dabiskus skrubjus un 
slotiņas, kā arī tos pareizi izman-
tot. Pirts bija lieliska. 

Otro rītu atkal sākām aktīvi– 
ar rīta vingrošanu, kuru vadīja 
saimniece Inga, turklāt vēl ra-

sas klātā zālē. Vēlāk gatavojām 
brokastis – auzu pārslu putru ar 
žāvētiem augļiem. Tad devāmies 
uz pļavu. Inga  mums pastāstīja 
par katru tējas zāli un  tās doto 
labumu. Katra meitene saplūca 
sev nepieciešamās tējas zāles, 
lai mājās tās izkaltētu un uzņem-
tu dažādus vitamīnus, kas īpaši 
vajadzīgi aukstajā ziemā.  At-
griežoties no tējas zāļu lasīšanas, 
jau bija pienācis laiks pusdienām 
– aukstajai zupai un vēl dažām 
atziņām no Ingas puses. Un nu 
bija jāsāk posties mājupceļam. 
Salikām mantas, novācām teltis 
un teicām pateicības vārdus Ingai 
par divām lieliski pavadītajām 
dienām.  Sēdāmies uz riteņiem 
un braucām atpakaļ uz Gulbeni. 
Tad jau ceļš šķita daudz, daudz 
īsāks! 

Paldies Ingai un Dailim 
Kadiļiem par laipno uzņemšanu, 
skolotājai par līdzdarbošanos un 
atbalstu, kā arī Gulbenes  novada 
domei par piešķirto finansējumu. 
Pavadītās dienas ļāva gan ap-
jaust lauku vides burvību, gan arī 
kādam no mums gūt apstiprinā-
jumu, ka tāda dzīve ir, bet viņam 
šobrīd nešķiet vilinoša.

Projekts „Mēs iekš lauku sē-
tas” tiek realizēts ar Gulbenes 
novada domes atbalstu

Tīna Žmuida, Gulbenes 
vidusskolas līdzpārvaldes  

prezidente

Pusdienojot ar „Ozoldruvu” saimniekiem Ingu un Daili

Caur meistara rokām laiks skanēs 
Bānīša 110-gades svinībās

„Tuk-tuk-tuk-tuk-tuk, ripo 
tvaika bānītis, panākt to un 
noskriet var ikkatrs mazais  
Jānītis...”

Protams, kam gan citam kā 
mūsu bānītim ir veltīti šie vārdi. 
Nenoliedzami– Gulbenes novada 
vēsturiskā vērtība ir šaursliežu 
dzelzceļš Gulbene - Alūksne, kas 
būvēts 19./20.gs mijā kā daļa no 
210 km garā maršruta Stukmaņi 
(Pļaviņas) - Valka. Varam būt 
lepni, ka Gulbenes - Alūksnes 
dzelzceļš ir viens no nedaudza-
jiem vēl joprojām ekspluatācijā 
esošajiem vispārējās lietošanas 
šaursliežu dzelzceļu iecirkņiem 
pasaulē, un tas ir ieguvis valsts 
nozīmes vēstures pieminekļa 
statusu. Jau kļuvis par tradīciju, 
ka bānīša ļaudis aktīvi organizē 
dažādus pasākumus un rada ap-
kārtējiem svētkus. 

Viens no populārākajiem 
un visvairāk apmeklētākajiem 
pasākumiem ir Bānīša svētki, 
kas aizsākās 2000.gada Kultūras 
mantojuma dienu ietvaros un  
noris katru gadu septembra pir-
majā sestdienā. Pasākums ir plaši 
apmeklēts, tas ir iecienīts ne tikai 
novada iedzīvotāju vidū, bet uz 
to sabrauc arī viesi no dažādiem 
Latvijas (un ne tikai) reģioniem. 
Šis gads ir īpašs gads. Īpašs ar to, 
ka Bānītis svinēs 110.dzimšanas 
dienu un ciemos gaida tuvus un 
tālus ciemiņus.

Kad būs sabraukusi tauta no 
malu malām, lai aplūkotu mūsu 
bānīti, piedalītos svētku pasāku-
mos visas dienas garumā (svēt-
ku sākums plkst.11:00 Gulbenē 
starp Dzelzceļa sta ciju un bānīša 
depo, beigas – tad jau manīs), 
būs īstais brīdis viesiem ierādīt, 
ko viņi paši ar` var padarīt… 
Meistarstiķi un izrādīšanās, svēt-
ku dalībnieku līdzdarbošanās 
- tas viss būs baudāms vairākās 
darbnīcās. 

Ikvienu svētku viesi gaida 

darbnīcas.
1. Gardi skābā darbnīca
Darbnīcā saimniekos trīs 

meistari. Ar vienu no tiem 
darbnīcas apmeklētājiem būs 
iespēja piedalīties visā kāpos-
tu skābēšanas procesā, sākot 
ar ēvelēšanu (paņem līdzi paša 
audzētu kāpostu un burku, 
ķeroties pie darba rīkiem, varēsi 
to saēvelēt un ieskābēt, lai tavam 
vēderam ir prieks gan rudenī, gan 
ziemā).

Ar otru meistaru apmeklētāji 
kopīgi gatavos vieglo rauga mīk-
lu un ceps maizītes.

Trešā meistara vadībā būs 
iespēja apgūt sviesta kulšanas  
prasmes, lai svaigi ceptai maizītei 
var uzlikt svaigi kultu sviestiņu. 
Patiesi garda izdarīšanās!

2. Brīnumkoka darbnīca
Darbnīcā meistars demons-

trēs karošu grebšanas prasmes, 
rādīs jau paveiktos darbus un ļaus 
apmeklētājiem pašiem iemēģināt 
roku un apjaust, kas darāms, lai 
tiktu pie kulturālas zupas ēšanas.

3. Skanīgā darbnīca
Kokļu gatavošanas meistars 

interesentiem demonstrēs dažā-
dus kokles tapšanas posmus, 
bet skaņu izvilināšanas meistars 
kopā ar folkloras kopas „Pērlis” 
koklētājiem pamācīs apmeklētā-
jus, kā pašiem izvilināt no kokles 
dažādas brīnumainas skaņas.

4. Vijīgā darbnīca
 Jāsaka gan, ka ar ēdienu un 

dvēseles priekiem vien nepie-
tiks, ja miesa būs plika. Darināt 
brunčus gan tik žigli iemācīties 
nevar, bet arī prievīte vai jos-
tiņa ir labs sākums. Meistars ar 
zeļļiem ierādīs apmeklētājiem 
prievīšu un jostu aušanas pras-
mes gan ar stellēm, gan izman-
tojot katrā mājā atrodamas lietas.

5. Rotaļīgā darbnīca
Te arī katrs apmeklētājs sas-

taps sava amata pratējus. Rotaļ-
lietu meistars ierādīs, kā paga-

tavot rotaļlietas no auduma un 
dabī giem materiāliem, bet otrs 
rotaļu meistars kopā ar folklo-
ras kopu iesaistīs apmeklētājus 
dažādās rotaļās (protams, tiks 
izmantotas arī apmeklētāju pašu 
pagatavotajās rotaļlietas).

Kad lielie darbi darbnīcās 
būs padarīti un visi meistari sa-
vas prasmes izrādījuši un ierādī-
juši, visi tiks aicināti uz kopīgu 
uzdziedāšanu un sadanci. Folk-
loras kopas no Gulbenes un 
kaimiņu novadiem izrādīs savas 
muzicēšanas, dziedāšanas un 
dancošanas prasmes. 

Darbnīcu un kopā 
sadziedāšanās un sadancošanas 
aktivitātes norisinās Vidzemes 
kultūras programmas projek-
ta „Caur meistara rokām laiks 
skan” ietvaros, kas tiek īstenots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
un Vidzemes plānošanas reģiona 
atbalstu.

Ir nepieciešams nemitīgi 
atrasties radošajā, radīšanas, kā 
arī dzīves pieredzes apguves pro-
cesā – izzināt, sajust, pieskarties, 
iepazīt, saprast, apgūt un pa 
īstam iemīlēt vērtības, ko šodien 
ar lepnumu dēvējam par Latvi-
jas nemateriālo kultūras man-
tojumu. Mīlestība, radītprieks 
un rādītprieks jūs katru sagaida 
7.septembrī – un kā gan citādi, 
jo mūsu Bānītim 110.dzimšanas 
diena. Visi kopā izdzīvosim to, 
kā, cauri laiku lokiem čukinot, 
mazais vilcieniņš nu sasniedzis 
īstu brieduma pakāpi un kļu-
vis tik atraktīvs, cik vien savos 
spēka gados var būt. Tā ka būs 
darbošanās ne tikai meistardarb-
nīcās, bet svētku baudīšana un 
iesaistīšanās nodarbēs, kas katra 
sirdij vairāk tuvas. 

Iveta Zvaigzne,  
bānīša svētku režisore Gulbenē  

Gulbenes invalīdu  
biedrībā          

Gulbenes  novada  invalīdu  
biedrībā noslēdzies LEADER pro-
grammā atbalstītā projekta Nr.12 
-07-LL05-L413101-000004  
„Dzīvot ar cerību- kļūt veselā-
kiem” ieviešana.  Ir iegādāts 
bioptroma gaismas terapijas 
aparāts.

Ir uzsākta projekta “Atver 
durvis – arī es dzīvoju šai pa-
saulē” realizācija, kuru atbalstīja 
SUSTENTO un Citadeles banka. 
Tiek iegādāta Sizzikx Big Schot 
papīra griežamā mašīna ar tai 
piederošo aprīkojumu. Ar aparā-
ta palīdzību varēsim izgriezt 
dažādas figūras, elementus, gof-
rēt papīru. Šis aparāts griež ne 
tikai papīru, bet arī filcu, ādu, 
audumu, kartonu, ko pēc tam 
var izmantot kartiņu, gleznu 
izgatavošanai, kā arī daudzām 
citām lietām, ja ļauj vaļu fantāzi-
jai. Sīkāk par šā projekta gaitu 
interesēties invalīdu biedrībā. 
Liels paldies Jānim Antaņevičam 
un Gulbenes novada domei par 
transportu, lai trīs cilvēki varē-
tu aizbraukt uz apmācībām un 

iegādāties nepieciešamos līdzek-
ļus projekta realizācijai.

13. un 14.augustā braucam 
ekskursijā Palanga-Klaipēda. Iz-
braukšana plkst.6:30 pie viesnī-
cas Kalpaka ielā.

Vēl aizvien gaidām intere-
sentus, kuri vēlas gūt iemaņas 
darbā ar datoru. Nav jābūt in-
valīdu biedrības biedram, galve-
nais ir interese.

Gatavojamies Vidzemes 
reģiona sporta spēlēm cilvē kiem 
ar īpašām vajadzībām, kuras no-
tiks 31.augustā pie mums Gul-
benē. Ir uzaicinātas desmit ko-
mandas: no Valmieras, Valkas, 
Cēsīm, Madonas, Medņevas, 
Alūksnes, Balviem, Carnikavas, 
Limbažiem. Galvenais tiesnesis 
būs Ziedonis Lazdiņš. Sakām 
paldies par atbalstu.

Pēteris Kozlovskis,  
GNIB priekšsēdētājs 



Ziņas, jūlijs 5PROJEKTI

2013. gada 7. jūnijā Valsts 
reģionālās attīstības aģentūra 
parakstīja vienošanos ar Gul-
benes novada domi par pro-
jekta „Gulbenes 3. pirm skolas 
izglītības iestādes „Auseklītis” 
kapacitātes paaugstināšana” 
Nr. 3DP/3.1.4.3.0/13/IPIA/
VRAA/010 īstenošanu.

Projekta mērķis ir radīt papil-
dus vietas izglītojamiem PII 
„Auseklītis”, tādejādi uzlabojot 
pirmskolas izglītības iestāžu in-
frastruktūru un pieejamību Gul-
benē un tās apkārtnē un veici-
not vienlīdzīgas nodarbinātības 
iespējas ģimenēm ar bērniem. 

Projekta ietvaros paredzēts 
veikt PII „Auseklītis” ēkas re-
konstrukciju, izveidojot tai 
piebūvi, pielāgojot papildus 
administratīvās telpas un vei-
cot ventilācijas sistēmas rekon-
strukciju. Lai atbrīvotu telpas 
nodarbībām, administratīvo 
un saimniecības telpu izvieto-
jums tiks pārplānots un tās tiks 
pārceltas uz pagrabstāvu. Vecāku 
un bērnu ērtībai tiks izveidota 
bērnu ratiņu novietne. Projekta 
rezultātā bērnudārzā tiks radītas 
papildus 25 vietas.  

Projekts tiek īstenots no 2013. 
gada 7. jūnija līdz 2014. gada 30. 
novembrim. Šobrīd ir izstrādāts 
tehniskais projekts un noslēgts 
līgums par autoruzraudzības 

veikšanu, kā arī ir izsludināts 
būvniecības darbu iepirkums. 

Projekta kopējās attiecināmās 
izmaksas ir 250000,00 Ls, no 
tām Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda līdzfinansējums 212500,00 
Ls, kas sastāda 85% no kopējām 
attiecināmajām izmaksām. Valsts 
budžeta dotācija ir 7500,00 
Ls, kas sastāda 3% no kopē-
jām attiecināmajām izmaksām, 
savukārt Gulbenes novada dome 
sedz 12% jeb 30000,00 Ls. 

Projekts norisinās Eiropas 

Savienības fonda darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un pa-
kalpojumi” 3.1.4.3. aktivitātes 
„Pirmskolas izglītības iestāžu in-
frastruktūras attīstība nacionālas 
un reģionālas nozīmes attīstības 
centros” ietvaros. 

Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Attēlā melnā krāsā iekrāsotas projektā plānotās PII piebūves – 
ēkas 2. stāva piebūve (1) un ratu novietne (2)

Noslēdzas Lejasciema 
ūdenssaimniecības  
attīstības projekta darbi

Projekts „Ūdenssaimniecības 
attīstība Gulbenes novada Le-
jasciema pagasta Lejasciema 
ciemā” Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/
APIA/CFLA/083/015 ir pietuvo-
jies savam noslēgumam. 

Projekta ietvaros ir izbūvēts 
jauns ūdensapgādes urbums, 
ūdens atdzelžošanas stacija, 
veikta ūdenstorņa rekonstruk-
cija, notekūdeņu bioloģiskās 
attīrīšanas iekārtu un kanalizāci-
jas sūkņu stacijas izbūve, kā arī 
kanalizācijas un ūdensapgādes 
tīklu rekonstrukcija. Šobrīd 
rit pēdējie apzaļumošanas un  
labiekārtošanas darbi. 

Vienošanās par finansējuma 
piešķiršanu ar Centrālo finanšu 

un līgumu aģentūru (CFLA) tika 
noslēgta 2011. gada 31. oktobrī, 
projekts noslēdzas 2013. gada 
jūlija beigās. 

Projekta kopējās izmaksas ir 
453 838,75 Ls, bet attiecināmās 
izmaksas ir 350 922,76 Ls, no 
kurām ERAF finansējums ir 85% 
jeb 298 284,35 Ls.

Projekts tiek realizēts dar-
bības programmas „Infrastruk-
tūra un pakalpojumi” 3.4.1.1. 
aktivitātes „Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība ap-
dzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros. 

Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Gulbenes novada dome piedalās  
vērienīga projekta īstenošanā

Šī gada 15. maijā Rīgā 
Apvienotajā Tehniskajā Sekreta -
riātā tika parakstīts finansēšanas 
līgums par jauna starptautiska 
projekta īstenošanu. Projekts 
„Muižas parki kā kultūrvēstu-
riskā mantojuma sastāvdaļa” 
(Nr. ELRII-404), angliskajā no-
saukumā „Regeneration of Parks 
as an Integral Part of Histori-
cal Heritage” (Green Heritage) 
apvieno trīs kaimiņvalstis – Lat-
viju, Igauniju un Krieviju, un 
tiek īstenots Igaunijas – Latvijas 
– Krievijas Pārrobežu sadarbības 
programmas Eiropas kaimiņat-
tiecību un partnerības instrumen-
ta ietvaros 2007 – 2013.

Projekta sākums datējams 
ar 2013. gada 15. maiju, un tas 
turpināsies 18 mēnešu garumā. 
Projekta laikā plānotas tādas 
aktivitātes kā pieredzes ap-
maiņas starp ainavu arhitek-
tiem, vēsturniekiem, dārzu 
speciālistiem, muižu kompleksu 
saimniekiem, kopīgu darba gru-
pu veidošana ar mērķi izstrādāt 
ieteikumus teritorijas attīstībai, 
jaunas tūrisma kartes izveide, 
kultūras pasākumu organizēša-
na. Paralēli dažādiem kultūras 
un izglītojošajiem pasākumiem 
projekta ietvaros tiks izstrādāta 
tehniskā dokumentācija tālākai 
muižu parku attīstībai. Lai 
veicinātu Vecgulbenes muižas 
parka atdzimšanu un pievilcību, 
tiks izstrādāts tehniskais pro-
jekts Sarkanās pils parka vārtu 
atjaunošanai. Savukārt 2014. 
gada jūlijā Vecgulbenes muižas 
parkā tiks organizēts grandiozs 
kultūras pasākums. 

 „Pils parks bija bagāts ar 
dažādiem arhitektūras un māk-
slas formām. Parkā veda trīs vār-

ti. Lielie ar trīs arkām bija veidoti 
gotiskās formās – ar smailarkām, 
dzeguļiem un dekoratīviem 
tornīšiem. Netrūka arī skulpturā-
lu veidojumu. Šie vārti, domā-
jams, tapuši reizē ar Sarkano 
pili 19.gs.otrajā pusē, un, ieejot 
pa tiem, bija jādodas garām šai 
pilij. Uz vārtiem no parka ārpu-
ses veda vairāk nekā desmit kilo-
metrus gara aleja.” (J.Zilgalvis 
„Vecgulbenes muiža”)

Projekts tiek īstenots Igauni-
jas-Latvijas-Krievijas pārrobežu 
sadarbības programmas ietvaros 
un tā līdzfinansējums ir 267 
384,60 eiro jeb 187 918,97 Ls, 
bet kopējais projekta budžets – 
297 094,00 eiro jeb 208 799,85 
Ls apjomā. Projekta vadošais 
partneris ir Vidzemes Tūrisma 
asociācija (Latvija), bet partneri–
Gulbenes novada dome (Latvija), 
Valsts kultūras budžeta institūts 
Ļeņingradas apgabalā (Krievija) 
un Rapinas novada pašvaldība 
(Igaunija). 

Igaunijas - Latvijas - Krie-
vijas Pārrobežu sadarbības pro-
gramma Eiropas kaimiņattiecību 
un partnerības instrumenta iet-

varos 2007. – 2013.gadā finan-
siāli atbalsta kopīgus pārrobežu 
attīstības pasākumus, lai uzlabo-
tu reģiona konkurētspēju, izman-
tojot tā potenciālu un izdevī-
go atrašanās vietu krustcelēs 
starp ES un Krievijas Federā-
ciju. Programmas mājas lapa:  
www.estlatrus.eu 

Šis dokuments tika izveidots 
ar Igaunijas - Latvijas - Krievijas 
Pārrobežu sadarbības program-
mas Eiropas kaimiņattiecību un 
partnerības instrumenta ietvaros 
2007 – 2013 finansiālo atbalstu. 
Par šī dokumenta saturu pilnībā 
atbild Gulbenes novada dome, 
un tas neatspoguļo Program-
mas, iesaistīto valstu un Eiropas  
Savienības oficiālo viedokli.

Elīna Šnore, 
projektu vadītāja

Gulbenes novada dome

Gulbenes Sarkanās pils vārtu vēsturiskais izskats

Saules spēles

Kad vasaras saulgriežu laikā 
Saule sāk rotāties, gribas tai līdzi 
iet. Trīsdesmit deviņi bērni no 17. 
līdz 21. jūnijam Saules rotāšanās 
laiku izdzīvoja Stāķu pamatsko-
las nometnē „Saules spēles ”. 

Kad atvērtā vide ļauj mierī-
gi no acīm izslaucīt sākotnējo 
miega devu, pārkāpt uztraukuma 
sētu un „malā sēdēšana” trans-
fomējas aktīvā līdzdalībā, no-
metnieki iezīmē savu turpmāko 
dienu pareģojumu (kas nākamajā 
dienā pārtop piespraudē) un ar 
kopīgiem spēkiem novij Saules 
staru pīnes.

Katra roka Saules bizēs - sta-
ros iepin turpmāko dienu mākslas 
darbnīcas, dejas un dziesmas, 
vasaras saulgriežu spēles un folk-
loru, siera siešanu vai ikdienišķo 
atpūtu – peldēšanos un dažādas 
spēles. Tādā veidā, katrai die nai 
pinoties un ikvienam pielikot 
kaut daļu savas personīgās rokas, 
viss kopā veido dažādas mākslas 
darbu šķautnes, caurvijot siltuma 
pamata – Saules – tematiku. 

No siena darinātām zīmēm, 
nospiedumiem uz zīda gleznām, 
kokgriezumiem un gaismas 
lukturīšiem Saule gan fiziskā, 
gan emocionālā veidā svilināja 
„Saules spēles” nometnes ceļu. 
Saules virzienu savukārt stūrē-
ja nodarbību vadītājas Laura 
Kļaviņa un Inese Bodunova. 
Tā kā Saule vieno visu pasauli, 
tad draudzējas arī cilvēki – Ju-
les no Nīderlandes, Helgi no 
Islandes un Gundega no Lat-
vijas, kuru kopdarbs ietvēra – 
origami, ģitārspēles, masku un 
animācijas veidošanu, spēles un 
valodau, kas iezīmēja papildu 
šķautni Saules zīmes veidojumā. 
Uzmanība un piepūle ieradās līdz 
ar koku – kokgriešanu kopā ar 
Rankas profesionālās vidussko-
las skolotāju Mārtiņu Rozentālu. 
Blakus savu roku stariem, kok-
griešanas vadītājs katram inte-
resentam palīdzēja izgriezt kādu 
sen kārotu priekšmetu.

 Savukārt lauku sētas 
„Dekteri” saimniece Daina Nei-
lande ierādīja ātrā siera siešanas 

noslēpumus. Kamēr mājas 
saimniece Jolanta Kuprovska 
un Marija Ločmane vārīja zupu 
lielajai saimei, bērni paspē-
ja ieskatīties kaimiņu nometnē 
„Nāc, draudzēsimies” Dauk-
stes pamatskolā. Viens azartisks 
tautas bumbas mačs abu no-
metņu dalībniekiem noslēdzās 
ar draudzības rabarberu kūkas 
notiesāšanu. Nākamajā gadā at-
kal draudzēsimies. 

Nometnes noslēgumā Stāķu 
pamatskolas jaunie orientie-
risti Armands Vaičulis, Kaspars 
Briedītis, Jānis Šķirpāns,  
Aigars Ivanovs, Kitija Bērziņa,  
Agnija Briedīte, Alvīne Ivanova 
skolotājas Ainas Rubenes vadībā 
noorganizēja sporta aktivitātes 
„Gaismas labirintos”. Pēc spor-
tošanas izturīgākie nometnieki 
iesaistījās vasaras saulgriežu 
svētku svinēšanā kopā ar Stradu 
pagasta iedzīvotājiem un vokālo 
ansambli „Pieskāriens”. 

Nometne deva iespēju bēr-
niem un jauniešiem iesoļot, pie-
likt roku un iepazīt jaunus cil-
vēkus radošā atpūtā caur latviešu 
seno prasmju un gadskārtu ieražu 
tradīciju prizmu. 

P.S. Paldies vecākiem par uz-
ticēšanos „Saules spēlēm”, bēr-
nu mudināšanu saturīgi pavadīt 
brīvo laiku! Paldies nometnes 
atbalstītājiem: Gulbenes novada 
domei, Stradu pagasta pārvaldei, 
lauku sētas „Dekteri” saimnie-
kiem – Kuprovsku ģimenei, 
ZS „Jaunkapenieši” saimniecei 
Līgai Strodei!

Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Projekts „Globālās izglītības sa-
biedrības veidošana”, līguma Nr. 
DCI-NSAED/2012/287-929. 

Šis paziņojums atspoguļo 
vienīgi autora uzskatus, un Ei-
ropas Savienībai nevar uzlikt 
atbildību par tajā ietvertās in-
formācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Nometnes vadītājas Diāna 
Šķēla un  Gundega Šķēla

Foto: Gundega Šķēla

Parakstīta vienošanās par Gulbenes 3. 
PII „Auseklītis” kapacitātes  
paaugstināšanas projekta īstenošanu



6 Ziņas, jūlijs NOVADA PAGASTOS

DRUVIENAS PAGASTĀ

Latvijas sabiedrība Meža die-
nās tika aicināta turpināt aizsāk-
to tradīciju – padarīt Latviju 
krāšņāku ar koku stādījumiem, 
pilnveidojot atpūtas vietas, kā 
arī radīt jaunas aktīva dzīvesvei-
da veicinošas mazās arhitektūras 
formas, radoši un pārdomāti iz-
mantojot koku kā būvmateriālu. 
Moto „Kopā nākotnes mežam!” 

Atsaucoties aicinājumam, 
Druvienas pamatskola iesniedza 
savu pieteikumu Latvijas 
Pašvaldību savienības (LPS) pro-
jektam „Latvijas iedzīvotāji kopā 
nākotnes mežam”. Projekta fi-
nansētājs – Meža attīstības fonds. 
Saņēmām finansējumu stādu 
iegādei skolas un tai pieguļošās 
parka teritorijas labiekārtošanai, 
stādījumu atjaunošanai, kā arī 
jaunas smilšu kastes uzstādīša-
nai rotaļu zonā. Koku (dažādu 
šķirņu ozoli, kļavas) un košum-
krūmu stādus iegādājāmies stādu 
audzētavā „Gravas” Jaunannas 
pagastā. Vasaras radošās no-
metnes „Ceļā uz Līgo svēt kiem” 
laikā nometnes dalībnieki kopā 
ar skolotājiem un skolas teh-
niskajiem darbiniekiem veica 
stādīšanas darbus.  Košumkrūmi 
– sešu dažādu šķirņu grimoņi un 
divu šķirņu fizokarpi – turpmāk 
priecēs gan pašus skolēnus, gan 
ikvienu skolas viesi. Skolas par-
ka teritorijā tika atjaunoti lielo 

koku stādījumi – dažādu šķirņu 
ozoli un kļavas, kā arī viens 
raib lapu osis. Skolēni un skolas 
darbinieki arī brīvlaikā rūpējas 
par stādījumiem, šī gada sausajā 
vasarā tos regulāri laistot. 

Projekts deva iespēju parka 
rotaļu zonā uzstādīt arī jaunu 
smilšu kasti mazajiem dru-
vēniešiem. Vecā bija savu laiku 
nokalpojusi, bet jaunā – stabila, 
no kārtīgiem guļbaļķiem gatavo-
ta. Paldies SIA „LKG” un per-
sonīgi Kārlim Birzniekam par 
atsaucību un kvalitatīvi veikto 
darbu.

Projekts ir iedvesmojis arī 
Druvienas jaunos vecākus uzsākt 
labdarības akciju „Atbalsti ro-
taļu laukuma izvedi Druvie-
nas pamatskolas parka teritori-
jā!”, kuras laikā aicina vietējos 
uzņēmējus un zemniekus ziedot 
kokmateriālus jaunu rotaļu kons-
trukciju izgatavošanai rotaļu 
zonā skolas parka teritorijā. Koka 
konstrukciju izgatavošanu un 
uzstādīšanu veiks vecāki kopā ar  
pagasta brīvprātīgajiem jaunie-
šiem. Plānots izgatavot šūpoles, 
slīdkalniņu, koka mājiņu, koka 
mašīnu, lai mazajiem bērniem 
un jaunāko klašu skolēniem būtu 
interesantāka atpūta un vieta, kur 
rotaļāties.

Velga Černoglazova,  
Druvienas pamatskolas direktore 

Druvienas pamatskola – Meža 
dienu 2013 dalībniece

Košumkrūmi turpmāk priecēs gan pašus skolēnus, gan skolas 
ciemiņus

STRADU PAGASTĀ
Priecē „Pieskāriens”

Izskanējuši dziesmu svētki, 
bet lieliem soļiem tuvojas novada 
svētki, kuri šogad notiks Tirzā. 
Šajos svētkos piedalīsies arī 
Stradu pagasta sieviešu vokālais 
ansamblis „Pieskāriens”. 

Stradu pagasta sieviešu 
vokālais ansamblis „Pieskāriens” 
sāka darboties 2009.gada pa-
vasarī. Ar savām dziesmām ko-
lektīvs priecē Gulbenes novada 
un Stradu pagasta iedzīvotājus, 
Stāķu pamatskolas absolven-
tus, kāzu vedēju salidojumu 
dalībniekus, dzejas un mākslas 
svētkos, kā arī piedalās skatēs 
un  daudzos citos pasākumos pa-
gastā, novadā un ārpus novada.  
„ „Pieskāriena” dziesmu reper-
tuārs ir ļoti bagāts ar dažādu žan-
ru dziesmām. Ansambļa vadītājai 
Ingai Zomerovskai ir „ķēriens” 
uz īpašu dziesmu atrašanu,” saka 
Paula Leite-Berģe.

21.jūnija vēlā pēcpusdienā 
„Pieskāriens” pirmo reizi uzstā-
jās āra koncertā – Stāķos pie dīķa. 
Šajā pasākumā tika prezentēti 
ansambļa jaunie tērpi – skaistās 
linu kleitas. Paldies Stradu pa-
gasta pārvaldei par finansiālu at-
balstu šo tērpu iegādei.

Pasākums ilga apmēram 
vienu stundu karstajā pirms Līgo 
svētku dienā, kā teikt ne par 

īsu, ne par garu. Daudzdzīvokļu 
māju tuvums izrādījās kā papil-
dus ērtība tiem klausītājiem, kuri 
nevarēja ierasties un koncertu 
klausījās no savu dzīvokļu lodži-
jām. Par šo pasākumu dzirdētas 
pozitīvas atsauksmes  - tradīcija 
tiks turpināta. Laura Kļaviņa: 
„Nākošajā gadā plānots bagātināt 
Līgo svētku programmu, papil-
dinot to ar kādu teātri, vakara 
ballīti un lustīgu līksmošanu.”

Lai gan šajā gadā ansamblim 
neizdevās piedalīties Dziesmu 
svētkos, tomēr meitenes lepojas, 
ka tajos piedalījās Beļavas pa-
gasta ansamblis „Trio”. „Mums 
ir uz ko tiekties”, tā atzīst pašas 
dalībnieces. 30.jūnija svēt dienā 

„Pieskāriens” arī piedalījās 
Stradu pagasta dziesmu svēt-
ku karoga svinīgajā pacelšanā, 
sagādājot pirmssvētku prieka 
sajūtu sev un pagasta iedzīvotā-
jiem.

2014.gada pavasarī ansam-
blis „Pieskāriens” čakli gatavos 
piecu gadu jubilejas koncerta 
programmu.  Pašas meitenes par 
„Pieskārienu” saka šādus vār-
dus: „Pieskārienā”  ir jautras, 
skaistas, atraktīvas dziedātājas, 
kurām acis mirdz ikkatrā melodi-
jā. Mūs gandarī kopā darbošanās 
prieks!’’

Laura Kļaviņa,  
kultūras darba organizatore 

LITENES PAGASTĀ

RANKAS PAGASTĀ

Darbības programmas „In-
frastruktūra un pakalpojumi” 
3.4.1.1. aktivitātes „Ūdens-
saimniecības infrastruk-
tūras attīstība apdzīvotās vie-
tās ar iedzīvotāju skaitu līdz 
2000” ietvaros Rankas pagas-
ta pārvalde realizē projektu 
„Ūdenssaimniecības attīstība 
Gulbenes novada Rankas pa-
gasta Gaujasrēveļu ciemā“ 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/112/012.

Projekta ietvaros paredzēts 
izveidot jaunu urbumu ūdensap-

gādei, demontēt ūdenstorni un 
uzstādīt hidroforu, rekonstruēt 
ūdensapgādes tīklus ap 1500 m 
garumā un jaunu notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu izbūve.

Projekta realizācijai ir 
izstrādāts tehniskais projekts, un 
iepirkuma rezultātā būvdarbus 
veiks SIA „Siltumkomforts”, 
būvuzraudzību un autoruzraudzī-
bu – SIA „Sistēmeksperts”. Re-
konstrukcijas būvdarbus plānots 
uzsākt 2013. gada jūlija vidū.

Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Uzsāk ūdenssaimniecības 
projektu Gaujasrēveļos

Noslēgusies telpu renovācija

Lai veicinātu ilgtspējīgu un 
daudzpusīgu vietējo iedzīvotāju 
apmācību, jaunu prasmju attīstī-
bu un dzīves kvalitātes paaug-
stināšanu, organizējot kopīgus 
izglītojošos kultūras pasākumus, 
kursus, seminārus un mācības, 
Litenes pagasta pārvalde realizē-
jusi projektu „Telpu renovācija 
un inventāra iegāde iedzīvotāju 
apmācības un iniciatīvas centra 
izveide Litenes pagastā’’ Nr.12-
07-LL05-L413202-000005 .

2012.gada nogalē sāktie 
darbi Litenes pagasta pamat-
skolā saistībā ar projektu „Telpu 
renovācija un inventāra iegāde 
iedzīvotāju apmācības un ini-
ciatīvas centra izveide Litenes 
pagastā’’, ir noslēgušies. Pro-
jekts īstenots Eiropas Lauk-
saimniecības fonda lauku attīstī-
bai (ELFLA) Lauku attīstības 
programmas pasākuma ‘’Lau-
ku ekonomikas dažādošana 

skolā ir izveidots internāts, tad, 
sākot no jaunā mācību gada, 
brīvajā laikā skolēniem būs no-
drošinātas ērtas telpas, kur varēs 
sagatavoties mācību procesam. 
Telpās būs iespēja darboties un 
izglītoties arī lauksaimniekiem, 
biedrības “Ceriņzieds” un „Zie-
meļvidzemes Putnu pētniecības 
biedrība” dalībniekiem. Tāpat  
apmācības centra izveide ir 
liels ieguvums arī pirmspensi-
jas vecuma un pensijas vecuma 
personām, kam ir motivācija, bet 
nav telpu radoši attīstīties un pa-
vadīt brīvo laiku. 

Telpās, kur realizēts projekts, 
jau notikušas tādas aktivitātes kā 
Litenes pagasta tūrisma intere-
sentu sanāksme, datorapmācība 
senioriem, dažādas skolēnu ak-
tivitātes.

Projektu īstenoja Gul-
benes novada dome sadarbībā 
ar Litenes pagasta pārvaldi. 
Projekta kopējās izmaksas Ls 
6000,00, attiecināmās izmaksas 
Ls 4918,03, no tām 90% finansē-
ja ELFLA (Ls 4426,23), bet 10% 
līdzfinansē Gulbenes novada 
dome (Ls 491,80). 

Vilnis Lapiņš,
Gulbenes novada Litenes 

pagasta pārvaldes vadītājs

un dzīves kvalitātes veicināša-
na vietējo attīstības stratēģiju 
īstenošanas teritorijā’’ ietvaros.

Remontdarbi veikti Litenes 
pamatskolas ēkas piebūvē. Pro-
jekta ietvaros ir veikta telpu vien-
kāršotā renovācija – vecās krāsas 
un bojāta apmetuma noņemša-
na, griestu, sienu špaktelēšana, 
krāsošana, elektroinstalācijas 
nomaiņa, linoleja ieklāšana. Pro-
jekta ietvaros uzstādīta interak-
tīvā tāfele, iegādāts projektors un 
portatīvais dators un mēbeles.

Būvdarbus veica SIA 
„Akvilons Z”. Projekta rea li-
zēšanas rezultātā Litenes pagasta 
iedzīvotājiem tiek nodrošinātas 
izglītojošas aktivitātes renovētās 
un atbilstoši interesēm, spējām 
un vajadzībām aprīkotās telpās.

Apmācības un iniciatīvas 
centra izveide ir liels iegu-
vums visai Litenes sabiedrībai 
kopumā. Tā kā Litenes pamat-

Jaunās telpas dažādu aktivitāšu realizēšanai



GALGAUSKAS  
PAGASTĀ

LIZUMA PAGASTĀ
Lizuma pagasta svētku programma

Piektdien, 9. augustā
20.00 Svētku atklāšana 

kultūras namā
20.30 Sadziedāšanās Mades 

dārzā kopā ar Latvijas – Gruzi-
jas jauniešu sadarbības projekta 
„Animated Alphabet” dalībnie-
kiem  

Sestdien, 10. augustā
9.00 – 12.00 Pašmāju ražo-

jumu TIRGUS „Andeles laiks”. 
Tirgotājus aicinām pieteikties 
pa tālr. 64497649 vai 26954822, 
e-pasts lizumapagasts@gulbene.
lv

Pagasta Ceremoniju zālē  
Ineses Tirzītes gleznu un Sandas 
Ūdres tērpu izstāde

Muižas parkā jauniešu orga-
nizēta fotoizstāde „Lizums cilvē-
ku acīm”

10.00 MOTORIZĒTA 
PARĀDE „Motoru laiks” cauri 
Lizuma centram

10.15 Autobusa – kabrioleta 
reisi no Sporta zāles uz mototrasi

10.20 – 11.30 Motosportistu 
paraugdemonstrējumi trasē

11.00 Svētku egles stādīšana 
pie pagastmājas kopā ar jaunāko 
lizumniešu ģimenēm un mežkopi 
Jāni Umuru. 

11.15 – 12.00  „Bērnu laiks” 
- mazo lizumniešu gājiens no 
pagastmājas uz skolas stadionu. 
Aktivitātes ģimenēm kopā ar 
bērniem stadionā

No 11.00 Kalēju darbnīca 
„Pats savas laimes kalējs!” pie 
pils

No 11.00 Fotodarbnīca „Lai-
ku izjūtas” pie pils

11.15 – 12.00 BARONU 
LAIKU dzīvo bilžu galerija „Iz 

muižas dzīves” un vizināšanās zirga pajūgā
12.00 – 12.45 KINOSEANSS kultūras namā. Filmas “Lizuma 

sirdspuksti” (par Lizuma pašdarbniekiem)  un “Intervijas ar Lizuma 
cilvēkiem” (atmiņas par Atmodas laiku un Spara laiku)

12.45 – 14.00 SPARA LAIKI pie kultūras nama. Aktivitātes 
apmek lētājiem „Esi Spara aktīvists!” Kultūras nama mazajā zālē 
tikšanās ar „Spara” speciālistiem – „Uz kafiju pie priekšnieces!”

12.00 – 14.00 Orientēšanās spēle pa pagasta centru 
12.00 – 14.00 Radošās darbnīcas (koka apdedzināšana, klūdziņu 

pinumi, sejas apgleznošana, burbuļu pūšana, zīmēšana uz asfalta, 
konfekšu tīšana)

13.45  14.30 Pusdienu laiks pils parkā pie Dārznieka mājas
15.00 – 17.00 „Laiks sportam un jautrībai” - sporta sacensības 

stadionā
No 17.30 „Mākslas laiks Dzirnavās” - Iepazīšanās ar Latvijas - 

Gruzijas jauniešu sadarbības projekta “Animated Alphabet” dalīb-
niekiem, tikšanās ar māksliniekiem

18.00 Projekta dalībnieku veidotās filmas „Animated Alphabet” 
PIRMIZRĀDE

19.00 – 20.30 Amatierteātra „Daiva” izrāde – R.Blaumanis „No 
saldenās pudeles”.

20.30. – 21.00 Svētku noslēgums „Sirdslaiks”
No 21.00 ZAĻUMBALLE pie kultūras nama. Spēlēs Kaspars 

Maks, grupas „Kompromiss” un „NABANIEZ”
Svētdien, 11. augustā
11.00 Klasiskās mūzikas koncerts Velēnas baznīcā
13.00 Kapusvētku dievkalpojums Sila kapos

novada Galgauskas pagasta 
Galgauskas ciemā” (vienošanās 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/142/022).

Līdz šim projekta ietvaros jau 
sakārtota ēka, kurā tiks uzstādī-
tas atdzelžošanas iekārtas (veik-
ta siltināšana, nomainītas dur-
vis, logi un jumts), veikta esošā 
ūdensapgādes urbuma skalošana 
un uzsākta kanalizācijas tīklu re-
konstrukcija.

Kā norāda SIA „Siltum-
komforts”, kas veic  ūdens-
saimniecības sistēmas 
uzlabošanas būvdarbus Gal-
gauskā, pārstāvji, šobrīd 
būtiskākais darbs ir maģistrālā 
kanalizācijas cauruļvada izbūve 
uz bioloģiskajām notekūdeņu at-
tīrīšanas  iekārtām. Kā turpmākie 
darbi plānota kanalizācijas tīklu 
izbūve un tehnoloģisko iekārtu 
ūdensapgādei un notekūdeņu at-
tīrīšanai uzstādīšana.

Kopumā projektā paredzēta 
artēziskā urbuma rekonstrukci-
ja, ūdens atdzelžošanas stacijas 
un bioloģisko notekūdeņu at-
tīrīšanas iekārtu izbūve, kā arī 
kanalizācija tīklu izbūve vairāk 
nekā kilometra garumā.

Gulbenes novada domes 
Attīstības un īpašumu nodaļa

Gulbenes novada Galgauskas 
pagasta pārvalde, kas ir ūdens-
saimniecības pakalpojumu 
sniedzējs Galgauskas ciemā, ar 

Turpinās ūdenssaimniecības renovācijas darbi 
Galgauskā

Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda atbalstu realizē projek-
tu „Ūdenssaimniecības infra-
struktūras attīstība Gulbenes 

JAUNGULBENES  
PAGASTĀ

Skola,
daļu savas sirds

es atstāju tev,
lai nāktu visiem dārgumiem
pēc gadu desmitiem pakaļ.
Lai nāktu un atkal redzētu, 

cik tomēr skaista
ir mana sapņu un bērnības 

pils!
/S.Kaldupe/

Š.g. 24.augustā plkst. 18:00   bijušos skolēnus, skolotājus teh-
niskos darbiniekus – visus, kuri Gulbīša vidusskolu var saukt par 

savu, aicinām uz skolas 
85.gadadienai veltīto salidojumu

„Uz gulbja spārniem”

Pasākuma norise:
1.Reģistrācija no plkst.16.00

2.Koncerts plkst.18.00
3.Saviesīgajai daļai līdzi ņemsim groziņu

Dalības maksa Ls 2,-

Informācija pa tālruni 64471780  no plkst.9.00 līdz 14.00

TIRZAS PAGASTĀ
Tirzas pamatskola aicina iegūt 

pamatizglītību neklātienē

Tirzas pamatskola aicina 
iegūt pamatizglītību neklātienē, 
apgūstot tālmācības programmu 
7.-9.klasēm. Aicināti visi – arī 
tie, kam ir 18 gadi un vairāk.

Izmantojiet vienreizēju 
izdevību mācīties bez maksas, 
individuālā tempā, pēc atvieg-
linātām programmām. 

Šo iespēju iesakām izmantot 
neatkarīgi no dzīves vietas, jo 
gan mācības, gan ieskaišu kār-
tošana iespējama e-vidē. 

Neklātienes programmās 
mācību process tiek organizēts 
mācību sesiju veidā. Galvenā 
apmācības forma ir konsultāci-
jas un ieskaites. Ieskaišu skaits 

gadā– divas līdz četras.
Ja tev ir 18 UN VAIRĀK 

gadi un dažādu iemeslu pēc ne-
esi ieguvis pamatizglītību, zvani 
vai raksti. Mācības ir bezmaksas 
(valsts finansējums).

Pie  mums jau mācās pieau-
gušie gan no Latvijas, gan 
Lielbritānijā dzīvojošie. Kontak-
ti: 64473934, 26954827; tirza@
gulbene.lv.

Pieteikšanās līdz 2013.gada 
30.augustam, uzrādot liecību par 
iepriekšējo klasi. Ja dokumenti 
par iepriekšējo izglītību vai tās 
uzsākšanu jāpieprasa no kādas 
skolas vai arhīva, līdz 10.augus-
tam.

Vidusskolas izglītība – arī 
Tirzā

Tirzas pamatskola aici-
na iegūt vidusskolas izglītību 
Tirzā. Kopš 2012.gada 1.sep-
tembra darbojas Gulbenes va-
kara (maiņu) vidusskolas Tir-
zas neklātienes konsultpunkts 
(Tirzas pamatskolas telpās)– 
mācības sestdienās un vienā no 

nedēļas dienu pēcpusdienām. 
Iespējams individuāls plāns un 
grafiks, piemērojoties maiņu 
darbam. Pieņemam dokumentus 
10.klasei, 11. un 12.klasei.

Zvani vai raksti – t.64473934, 
26954827; tirza@gulbene.lv.

NOVADA PAGASTOS Ziņas, jūlijs 7



8 Ziņas, jūlijs GULBENES NOVADA SVĒTKI

Kas bija - izbija! Mans ciems – mans gods jeb kā mēs  
dzīvojām padomju gados

Nedaudz laika atlicis līdz 
trešajiem mūsu novada svēt kiem, 
kas notiks Tirzas pagastā ar no-
saukumu „Tirza laika Turzā”. 
Svētku plašajā un daudzveidīgajā 
programmā paredzēts arī ieskats 
padomju gados, dzirdot atmiņas 
par kolektīvo saimniecību (kol-
hozu un sovhozu) laiku, redzot 
to gadu atribūtiku vietējā muzejā.

No saviem puikas gadiem 
atmiņā saglabājies kolhoza di-
bināšanas process manā dzimtajā 
Rankas pagastā, kas sākās tūlīt 
pēc 1949.gada 15.marta nežēlīga-
jām deportācijām. Kaimiņmājas 
lielajā saimes istabā tika saai-
cināti apkārtējo māju iedzīvotāji. 
Pie galda apsēdās pagasta izpild-
komitejas priekšsēdētājs Bukai-
nis, tērpies padomju armijas 
kara vīra formā bez uzplečiem un 
ar visvarenības žestu uzlika uz 
galda no maksts izņemto revol-
veri. Varasvīrus tolaik māca bai-
les no „mežabrāļiem” – nacionā-
lajiem partizāniem, kas Rankas 
pusē bija aktīvi un drošsirdīgi. 
Pēc tam tika izteikts priekšli-
kums par nepieciešamību zem-
niekiem apvienoties kolektīvā 
saimniecībā – kolhozā, apvieno-
jot savus īpašumus – zemi, māj-
dzīvniekus, inventāru, stādāmo 
un sējamo materiālu (kartupeļus, 
graudus). Pēc tam tika solīti 
diži labumi: katra labklājības 
augšup eja un viegli mūža gadi 
kopā strādājot, Staļina sauli bau-
dot. Piebilda arī, ka, atsakoties 
no laimes dienām savās, mā-
jās, varot atkārtoties 25.marts. 
Bija zemnieki, kas iebilda kol-
ektivizācijai, norādot, ka lielā-
kie , smagākie darbi, kā labības 
pļaušana, kūtsmēslu izvešana 
arī iepriekš veikta kolektīvi tal-
ku veidā, bija tādi, kas dedzīgi 
atbalstīja jaunievedamo kārtību. 
Toreizējais Rēveļu pamatskolas 
direktors Emīls Bundziņš, kas 
piedalījās sapulcē, jo tā notika 
viņa tēva mājā, ierosināja kol-
hozu nosaukt strādnieku šķiras 
aizstāvja Fridriha Engelsa vārdā. 
Kad līdzīgas sapulces bija noti-

kušas vēl citās tā sauktā Azan-
das gala vairāk apdzīvotās vie-
tās, tika nodibināts Fr. Engelsa 
vārdā nosauktais kolhozs, par 
kura pirmo priekšsēdētāju iz-
vēlēja Jāni Artūru Poguli. Dar-
ba organizēšanai un valdīšanai 
izveidoja brigādes un posmus, 
kurus vadīja iecelti brigadieri un 
posminieki. Posmu pastāvēšana 
nebija ilga. Kolektivizācijas sā-
kumā kolhozu skaits bija liels. 
Rankā pavisam 7 . Pamazām to 
skaits samazinājās.  Ar laiku uz 
kolhozu bāzes izveidojās arī pa-
domju saimniecības, kas pirms 
kopsaimniecību sabrukuma Gul-
benes novada teritorijā bija čet-
ras: Staru, Stāmerienas, Litenes 
un Rankas. 

Ir tāds teiciens „kopus 
cūka nebarojas”. Lielākoties 
tas izpaudās arī kolektivizāci-
jas sākumā, kad zemnieki ļoti 
pārdzīvoja īpašumtiesību zaudē-
jumu un ilgus gadus rūpīgi 
kopto zemi, ar lielu mīlestību 
audzinātajiem dzīvniekiem, ar 
sūriem darba sviedriem pelnīto 
un sagādāto inventāru. Uz ikdie-
nā veicamajiem darbiem prom 
no mājas lielāka daļa gāja ar lielu 
iekšējo pretestību. Izpeļņa par 
padarīto bija niecīga vai nekāda. 
Strādājošo skaits saruka, jo jau-
nie puiši, atgriežoties no obligātā 
kara dienesta, meklēja un arī 
atrada darbu mežrūpniecībā, 
mašīnu traktoru stacijā (MTS), 
uz dzelzceļa vai devās uz pilsētu– 
visur, kur bija iespējams vairāk 
nopelnīt. Pamatskolu beigušie un 
tālākizglītību ieguvušie atpakaļ 
vecāku mājās neatgriezās. 

Tīrumus kolhozos apstrādāja 
MTS ar savu tehniku. Trakto-
risti bija īsti dzelzs vīri. Sezo-
nas darba laikā „tērauda ruma-
ki” ducināja visu diennakti ar 
nelieliem pārtraukumiem, kas 
nepieciešami tehniskajai ap-
kopei. Paveiktā darba kvalitāti 
uzraudzīja un apjomu uzskaitī-
ja traktoru brigādes brigadieris. 
Pamatā darba kva litāte nebija 
slikta, bet pie labākās gribas 

traktorists ar piekabināmo arklu 
nevarēja pilnā apmērā apart ma-
zos un daudzstūrainos tīrumus. 
To platība saruka. Grāvji, kas no 
laukiem novadīja lieko mitrumu, 
pamazām aizauga ar krūmiem, 
jo tos neviens regulāri neizcir-
ta. Gadu no gada samazinājās 
tīrumu auglība, jo kūtsmēsli 
pie fermām daudzkārt palika 
neizvesti un zema bija arī to 
kvalitāte. Minerāl vielu saņema-
mais daudzums bija fondēts, 
un trūka arī naudas to iegādei. 
Laukos aizvien vairāk ieviesās 
nezāles, jo netika ievērota augu 
seka, piekliboja nezāļu mehān-
iskā iznīcināšana. Tolaik nebija 
pieejama vēlāk plaši pielietotā 
ķīmija. Iepriekšminētais sama-
zināja lauku ražību, graudu un 
lopbarības daudzumu. 

Īpaši smagi darba apstākļi 
bija lopkopības fermās, kur 
slaucējas govis slauca  trīsreiz 
dienā ar rokām, dzirdināja ar 
spaiņiem, mēslus no kūts izstū-
ma ar ķerru. Ziemā barības de-
vas visiem mājdzīvniekiem bija 
minimālas. Daudzas lopkopes 
ar to nevarēja samierināties un 
tā sauktajos piefermas laukos 
audzēja lopbarības saknes, kar-
tupeļus, izmantojot ģimenes 
locekļu un pilsētas radu palīdzī-
bu, papildbarībai gādāja sienu.

Valsts katrai kopsaimniecī-
bai lika turēt visa veida māj-
dzīvniekus un audzēt laukaugu 
kultūras. Vislielākās raizes radīja 
cukurbiešu audzēšana, kas bija 
darbietilpīga kultūra, bet darba 
spēka trūka. Visai saražotajai 
produkcijai tika noteikti valsts 
sagādes plāni, kuru neizpildi 
uzskatīja par kaitniecību. Pienā-
ca laiks, kad ražošanu atļāva spe-
cializēt.

Lielu postu lauksaimniecībai 
un produkcijas ražošanai no-
darīja kukurūzas ēra, kuru radīja 
un uzraudzīja toreizējās Padom-
ju Savienības un kompartijas 
vadītājs Ņikita Hruščovs. Par 
lielāko grēcinieku uzskatīja to, 
kas pieminēja un atzina ilg-

gadīgos zālājus. Tos vajadzē-
ja izart. Kukurūza nav slikta 
kultūra, bet tās sējplatībām jābūt 
atbilstošām augsnes un klimatis-
kajiem apstākļiem.

Viss kopsaimniecību laiks 
nebija tik drūms un bezcerīgs kā 
pirmie padsmit gadi. 1958.gadā 
likvidēja mašīnu traktoru staci-
jas. Tehnika nonāca saimniecību 
īpašumā. Traktoru, automašīnu 
un lauksaimniecības mašīnu 
parks pakāpeniski palielinājās.  
Tehnika piesaistīja jauniešus. 
Visu darba procesu pakāpeniska 
mehanizācija pamazām izskau-
da zirgu un roku darbu. Roku 
darba smagums samazinājās arī 
fermās. Kad saimniecībās sāka 
dot iespēju ņemt kredītus, sākās 
rosība ražošanas ēku (īpaši fer-
mu) un dzīvojamo māju celt-
niecībā, modernākas tehnikas 
iegāde. Ieviesa garantēto darba 
samaksu. Lauki sāka atdzīvoties. 
Nostabilizējās ražošana, pa-
lielinājās samaksa par valstij 
piegādāto produkciju. Uz valsts 
rēķina tika veikta zemes melio-
rācija. Saimniecību veiksmes 
daudzējādi bija atkarīgas no to 
vadītāju gudrības, izmanības 
un apsviedības. Dažādos laikos 
strādājuši tādi kopsaimniecī-
bu vadītāji kā Jūlijs Sproģis,  
Valdis Jansons, Dzidra Ozola, 
Jānis Fjodorovs, Dainis Birnis, 
Vasilijs Gargažins, Jānis Fiļi-
povs, Maigonis Driņķis, Aivars 
Indzeris, Pēteris Gabranovs, 
Voldemārs Melnūdris, Jānis 
Matīss, Egons Muižnieks,  
Imants Bundziņš, Elga Kraukle,  
Tālis Apinis, Guntis Blūms un 
vēl citi, kas bija godīgi, lietpratī-
gi un tālredzīgi saimnieki. Lielu 
ieguldījumu lauksaimniecības 
nozarē deva saimniecību gal-
venie speciālisti – agronomi: 
Arvīds Zīle, Eduards Kalniņš, 
Jānis Vilciņš, Vera Galeja, Samis 
Mednis, zootehniķi: Ausma Te-
terovska, Anna Grase, Mirdza 
Feldere, Jevgēnija Lietaviete 
un citi. Nevar nepieminēt zoo-
tehniķi - selekcionāru Ernestu 

Lūsi, kura zināšanas, pieredzi un 
neatlaidību lietderīgi izmantoja 
Rankas, Lizuma un Tirzas lop-
kopības darbinieki.

Kļūstot labākai finansiāla-
jai situācijai, kopsaimniecības 
lielākus līdzekļus atvēlēja 
kultūrai, sportam, skolu atbals-
tam, apkārtnes labiekārtošanai. 
Šis atbalsts kļuva par obligātu 
nepieciešamību. Rajonā noti-
ka arāju un slaucēju sacensības. 
Labākās slaucējas sacentās par 
Martas Semules balvas iegūšanu. 
Ražošanā blakus plānam eksistē-
ja pretplāns, kuram bija jābūt 
lielākam par pamatplānu. Obligā-
ta prasība no partijas komitejas 
kļuva sociālistiskā sacensība un 
sociālistiskās saistības. Sacensī-
ba notika starp atsevišķiem darba 
darītājiem un arī saimniecībām. 
Darba pirmrindniekus ievietoja 
rajona Goda plāksnē. Darba pie-
tika visiem, bet attieksme pret to 
bija dažāda. Saimniecībās rīkoja 
apsējības, apkūlības, lopkopēju 
un mehanizatoru vakarus, kurus 
kuplināja koncerti ar redzamu 
mākslinieku piedalīšanos. Labā-
kajiem darba darītājiem tika 
dota iespēja ar arodbiedrības 
ceļazīmēm kā tūristiem apmeklēt 
PSRS republikas un ārzemes. 
Darba samaksa par paveikto bija 
apmierinoša, bet preču izvēle 
veikalos – ierobežota, kas radīja 
pamatotu neapmierinātību. Cil-
vēkus neapmierināja arī uzskatu 
brīvas izteikšanas aizliegums. 

Tikai īsumā un nepilnīgi uz-
rakstīju, kā bija un tas viss izbija, 
kopsaimniecībām likvidējoties, 
kad daudzi palika bez darba un 
strauji saruka lauksaimniecības 
produkcijas ražošana. Novada 
svētku pasākumā jebkuram būs 
iespēja atcerēties kolhozu un pa-
domju saimniecību pastāvēšanas 
laiku, izteikt savas pārdomas un 
vērtējumus, salīdzināt, kā bija 
un kā ir tagad un kā – varētu, va-
jadzētu būt.

Raitis Apalups,  
bijušais kolhoza priekšsēdētājs

Traki jaukā nākotnes elpa
Katrs svētku dalībnieks ai-

cināts sajust nākotnes garšu tīši 
un netīši. Pienotavas iekštelpās 
būs apskatāmi Latvijas (tajā 
skaitā Gulbenes) un ārzemju jau-
no mākslinieku, kā arī Latvijas 
Mākslas akadēmijas studentu 
darbi. Ģirts Jogurs svētku dalīb-
niekiem liks paskatīties uz sevi 
no malas. Kopā ar Rasmu Pušpu-
ri veidosim īpašas svētku rotas. 
Svētku kulminācija būs koncerts 
“Summer love”, kurā piedalās 
jaunieši no Latvijas, Lietuvas 

un Portugāles (Azoru salām). 
Ikvienam būs iespēja ielūkoties 
urbānajos džungļos un saprast, 
kas ir brīvprātīgais darbs. Svēt-
kus varēs baudīt, arī tos patie-
si izgaršojot – būs praktiskas 
nodarbības konfekšu “Gotiņa” 
ietīšanā un to baudīšanā. Un tas 
nav viss, pārējais lai paliek kā 
pārsteigums. No jauniešu lauku-
ma “Traki jaukā nākotnes elpa” 
pulksten 15:30, 16:30, 17:30 
kursēs “Jauniešu kabriolets”. 

Dzimtas. Mājas. Sajūtas. 
Laiks.    

Par Zaļo asnu simfoniju 
Dienas vidus, brīdis zemnie-

ku sētā “Avotiņi”. Visus laipni 
gaida gids-āzis Zuntis ar  saviem 
saimniekiem. Tālāk seko zem-
nieku sētas apskate. Sarunas la-
penē par lauksaimnieciski zaļām 
tēmām, zāļu tējas un dažādu 
našķu baudīšana. Garās kopva-
gas apdziedāšana, aprunāšana, 
apsapņošana un kaplēšana, dažā-

das citas aktivitātes. Burkānu 
retināšana, diļļu siešana saišķos 
žāvēšanai un līdzņemšanai, zu-
pas gatavošana no izretinātajiem 
burkāniem un samakšķerēta-
jām zivīm piemājas dīķi. Zaļo 
dziesmu kopdziedāšana. 

Zuntis ar vieglu piesitienu...
un saimnieki saka visiem  paldies 
par kopā būšanu!

Vieta, kur apstājas laiks
Bērnu aktivitātes “Vieta, kur 

apstājas laiks” risināsies vairākās 
vietās. Pašiem mazākajiem svēt-
kos tiks piedāvāta plaša izklaides 
programma. Tirgus laukumā būs 
iespēja darboties radošās akti-
vitātēs: satikt balonu triku meis-
taru, apgleznot sejiņas, kā arī 
veidot garšīgas lietiņas vēdera 

Kā niere taukos
Ulmaņlaika tirgus darbība 

notiek Tirzas sirdī – Tirzaslejā no 
pulksten 15:00 līdz 18:00. Tir-
gus gaisotne maksimāli tuvināta 
tā laika tradīcijām: tirgošanās 
no zirga ratiem, kāpšana umur-
kumurā, staigāšana ar koka kā-
jām, svēršana un mērīšana sena-
jās mēru sistēmās. Būs iespēja 
iegādāties Ulmaņlaika labumus: 

zivis, zāļu tējas, medu, sieru, 
speķa raušus, ūdens kliņģerus, 
barankas, cukurgaiļus, ledenes 
un citas acīm un vēderam 
tīkamās lietas. Visu tirgus laiku 
darbosies dažādu preču tirgota-
vas: veikals, ēdināšanas iestāde 
“Pie Ķikuļa” un krogs. Par tirgus 
atmosfēru gādās Silmaču sievas 
un ielu muzikanti.

Pilna sauja  
tikumiņu

Tirzas doktorāta  iekšpagalmā 
aicināti visi, kas grib atrast savu 
miera ostu šajā straujajā pasaulē, 
jo te būs saruna ar rakstnie-
ci, tirzmalieti Ievu Bērziņu par  
grāmatu “Vecums nenāk viens”; 
liriskas noskaņas radīs dzejniece 
Inese Tora, kas lasīs savu dzeju, 
un mūziķe Inga Zomerovska, 
tāpāt interesenti varēs tikties ar 
Gulbenes novada literātu klubsa 
“Autogrāfs” radošajiem cilvē-
kiem.

Iespējams iepazīties ar  Vītola  
tipogrāfijas izdotajām grāmatām, 
skatīt Sandras Semenkovičas 
mandalas un gleznas un pašie m 
piedalīties rotu gatavošanas 
darb nīcā.

Kaut ko jaunu un interesan-
tu varēs gūt,darbojoties  Agritas 
Gailītes  latviešu pirtī - darbnīcā, 
kur diskutēs  par augiem,  tējām, 
pirtsslotām un citām pirts lietām.

Kopā ar Sandru Āri būs 
brīvdabas pankūku cepšana un 
ēšana. Iespējama arī būs sevis iz-
rādīšana fotostūrītī.

priekiem. Pie skolas darbosies 
foto ciemats , kurā varēs iejusties 
zināmos pasaku tēlos ikviens 
svētku dalībnieks, kā arī pie sko-
las notiks skolu mācību firmu 
prezentācijas. Mazajiem sportot 
gribētājiem sporta laukumā būs 
pieejamas  vasarīgi jautras sporta 
aktivitātes.Informatīvais atbalstītājs “Dzirkstele”



Ziņas, jūlijs 9ZIŅAS

Gulbenes novada tūrisma  
piedāvājuma komplekti  
nopērkami internetā

Pašā vasaras pilnbriedā – 
jūlijā – ir atvērta jauns tūrisma 
mājas lapa www.eventsgulbene.
lv, kurā ikviens ceļotgribētājs 
varēs iegādāties dažādus tūrisma 
piedāvājumu komplektus Gul-
benes novadā.

Pašreiz mājas lapā ap-
skatāmi un nopērkami divi at-
pūtas piedāvājumu komplek ti 
Rankas pagastā – „Rankas pa-
gasta odziņas” un „Brīvdienas 
Rankā”, kas ļauj iepazīt vienu 
daļu no Gulbenes novada plašā 
tūrisma piedāvājuma. Abi eks-
kursiju komplekti ceļotājus ie-
pazīstinās ar vides veselības 
saimniecību „Kalna Pakalnieši”, 
kur apmeklētājiem tiek piedāvā-
ta lauku labumu degustācija un 
dabas takas „Augšā-lejā” ap-
skate, tāpat būs iespēja viesoties 
saimniecībā „Vecpāpani” un no-
garšot dažādu garšu mājas vīnus. 
Savukārt, apmeklējot Rankas 
pagasta kultūrvēsturiskā manto-
juma centru, gida pavadībā varēs 
uzzināt daudz jauna un intere-
santa par pagasta un skolas dzīvi 
no seniem laikiem līdz pat mūs-
dienām. Ekskursiju komplekti 
atšķiras ar nakšņošanas vietām: 

vienā piedāvājumā ceļotājiem 
iespējams nakšņot atpūtas parkā 
„Lācītes”, savukārt otrā – brīv-
dienu namā „Vecpāpani”.

Mājas lapa veidota ar mērķi 
dot iespēju ikvienam intere-
sentam ērti un ātri iegādāties 
vēlamo atpūtas piedāvājumu 
komplek tu no jebkuras vie-
tas Latvijā un citur pasaulē. 
Jāpiemin, ka tas ir draudzīgs ne 
tikai latviešu tūristiem, bet arī 
krieviski un angliski runājo šiem 
ceļotājiem, jo piedāvājumus 
iespējams apskatīt un rezervēt 
gan latviešu, gan krievu, gan an-

gļu valodā. Lai ekskursija uz Gul-
benes novadu būtu vēl plašāka 
un daudzveidīgāka, iegādājoties 
ekskursijas komplektu, ceļotā-
jam būs pieejama informācija par 
papildus aktivitātēm un apskates 
objektiem tuvākajā apkārtnē.

www.eventsgulbene.lv ir 
veidots, sadarbojoties Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūrai 
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” ar 
uzņēmumu „Events Latvia”. 

Laura Lulle,

Gulbenes tūrisma  
centrā nopērkams 
jauns suvenīrs –  
pastkartes

Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma  
centrs”  suvenīru klāsts ir papil-
dināts ar jaunu piedāvājumu – 
desmit skaistām pastkartēm.

Uz pastkartēm attēloti Gul-
benes pilsētas un Stāmerienas 
pagasta apskates objekti: Gul-
benes-Alūksnes Bānītis, Gul-
benes pilsētas pulkstenis, cen-
trālais skvērs, Jaunatnes parks, 
Vecgulbenes muiža, Stāmerienas 
Sv. Ņevas Aleksandra pareiz-
ticīgo baznīca, Stāmerienas pils, 
kā arī Stāmerienas šaursliežu 
dzelzceļa stacija. Popularizējot 
Gulbenes novada un Gulbenes 
pilsētas tēlu un simbolus, ir iz-
veidota arī viena īpaša pastkarte 
– ar karogiem un ģerboņiem.

Tāpat Gulbenes tūrisma  
centrs piedāvā arī citus suvenīrus: 
pildspalvas, magnētiņus, dāvanu 
maisiņus, puzles, dažādus kera-
mikas izstrādājumus, zvaniņus, 
auduma maisiņus, kā arī lielisku 
dāvanu vismazākajiem – krāsoja-
mo grāmatiņu bērniem „Gulbīša 
Zinīša ceļojums”.

Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma  
centrs” atrodas Ābeļu ielā 2, Gul-
benē, tel. 64497729, 26557582, 
e-pasts: turists@gulbene.lv. 

Gulbenes novada pašvaldības 
aģentūra „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs”

Dažādo sociālos  
pakalpojumus Litenes 
pagastā

Šī gada pavasarī ar Ei-
ropas lauksaimniecības fon-
da lauku atbalsta līdzfinansē-
jumu ir īstenots projekts 
‘’Sociālo pakalpojumu dažādoša-
na Litenes pagastā’’ Nr.12-07-
LL05-L413101-000007, lai 
nodrošinātu higiēnas pakalpoju-
mu pieejamību Litenes pagasta 
iedzīvotājiem labiekārtotā, at-
bilstoši pakalpojumam pielāgotā 
telpā. Šo pakalpojumu – veļas 
mazgāšana, dušas – ir iespējams 
saņemt personām, kurām līdz 
šim šāds pakalpojums nav bijis 
pieejams un personām, kurām 
savā miteklī nav ūdensvada, kā 
arī pirts vai vannas.

Ar projektu saistītais objekts 
atrodas Litenes tautas namā, kas 
atrodas Litenes pagasta centrā, 
tādēļ pakalpojums ir ērti pie-
ejams. Realizējot pakalpojumu, 
ir veikta telpas vienkāršotā reno-
vācija, tā pielāgota pakalpojuma 
sniegšanai, iegādāta veļas mašī-

na, duškabīne un mēbeles.
Atbalstu šim projektam iz-

teikusi dakteres I.Luguzes ārsta 
prakse, Latvijas republikas ze-
messardzes 25.kājinieku batal-
jons un Litenes pamatskola.

Projektu īsteno Gulbenes no-
vada dome sadarbībā ar Litenes 
pagasta pārvaldi. Projekta kopē-
jās izmaksas Ls 6195,20, pro-
jekta attiecināmās izmaksas Ls 
5120,00 , no tām 90% finansē 
ELFLA (Ls 4608,00), bet 10% 
līdzfinansē Gulbenes novada 
dome (Ls 512,00). Projekta 
neattiecināmās izmaksas sedz 
Gulbenes novada dome (Ls 
1075,20). 

Vilnis Lapiņš, 
Litenes pagasta pārvaldes 

vadītājs

Gods kalpot Gulbenei!
Dzīvnieku aizsardzības biedrībā  
„Ķepaiņu draugu klubs”

Kāpēc ir jārīkojas steidzami? 
Latvijā 27 dzīvnieku pat-

versmes gadā spēj uzņemt 11000 
bez saimnieka un mājām pali-
kušos suņus un kaķus. Vi siem ķe-
paiņiem, kam tas ir nepieciešams, 
vietu nepietiek. Valsts ZA daļā, 
kur ziemā temperatūra parasti 
mēdz būt par 5 līdz 10 grādiem 
zemāka nekā citviet Latvijā, ir 
tikai viena dzīvnieku patversme– 
Alūksnē.

Tur, kur patversmju nav, sevi 
piesaka divas jaunas, vidi ap-
draudošas dzīvnieku populāci-
jas: savvaļas un mājas kaķi. Pret 
suņu un cilvēku agresiju sevi 
aizstāvēt nespējīgie kaķi ir visai 
jūtīgi stresa situācijās. Piedzīvo-
juši cilvēka nodevību, kaķi cil-
vēkiem vairs rokās nedodas. 
Zaudējuši emocionālo kontaktu 
ar cilvēku, viņi ar katru nākamo 
paaudzi aizvien vairāk pārvēršas 
par mežonī šiem. Ja pieļausim, ka 
tie dzīvo savvaļā, nenotvertus tos 
nevarēs vakcinēt pret saslimšanu 
ar tādu dzīvniekiem un cilvēkiem 

bīstamo slimību kā trakumsērga. 
Savvaļā dzīvojošus dzīvniekus 
nevar sterilizēt, lai apturētu to 
tālāku vairošanos ģeometriskā 
progresijā ik pusgadu, kā rezul-
tātā veidojas skaitliski aizvien 
lielākas savvaļas kaķu kolonijas.

Šiem istabas mājdzīvniekiem 
ir nepieciešama cilvēku palīdzī-
ba dzīvnieku patversmēs, pretējā 
gadījumā tie ne vien cieš, bet bez 
savas vainas arī apdraud vidi.

Par klaiņojošo suņu populāci-
ja. Izsalkušie suņi lielākoties uz-
brūk mājdzīvniekiem un meža 
stirnām. Droši nevar justies arī 
kājāmgājēji uz ielām un ceļiem, 
īpaši bērni. Atšķirībā no vilkiem 
suņi: 1) bara ielenkto medījumu 
pirms ēšanas nenogalina, bet 
ēdot dzīvu plosa gabalos! (Gul-
benes novadā jau ir vieta, kur 
stirnas vairs nav redzētas); 2) 
nebaidās no cilvēkiem, tādēļ ir 
cilvēku apdzīvotas vides daļa un 
sevi piesaka kā vidi apdraudošu. 
Lieki piebilst, ka šīs abas jaunās 
populācijas ir radījuši bezatbildī-
gi cilvēki.

Kā varam piesaistīt vietējos 
resursus Gulbenes dzīvnieku pat-
versmes celtniecībai, neuzliekot 
visu slogu tikai pašvaldības 
budžetam?

Valsts programmas šīs 
situācijas normalizēšanai nav, 
tomēr valsts finansiāli atbalsta 
bezpeļņas organizācijas, kuru 
darbība dod pienesumu sabie-
driskajam labumam. Organizāci-

ja ar VID komisijas piešķirtu 
sabiedriska labuma statusu, kāds 
kopš 4.jūlija ir arī „Ķepaiņu 
draugu klubam”, drīkst piesaistīt 
ziedojumus ar ļoti ievērojamām 
nodokļu atlaidēm ziedotājiem. 
Proti, saskaņā ar PVN Liku-
ma 20. pantu, nodokļu atlaides 
ziedotājiem ir šādas: privātper-
sonām – no gada apliekamo 
ienākumu apjoma tiek atskaitī-
tas ziedojumu summas, taču šī 
summa nedrīkst pārsniegt 20% 
no apliekamā ienākuma lieluma 
/jānoformē grāmatvedībā/; ju-
ridiskām personām – ienākuma 
nodokli samazina par 85% no 
ziedotās summas, taču kopējā at-
laide nedrīkst pārsniegt 20% no 
nodokļu kopējās summas. 

Lūdzam jūs ikvienu per-
soniski atbalstīt dzīvnieku pat-
versmes celtniecību Gulbenē ar 
vienreizēju vai regulāru ziedo-
jumu biedrības kontā LV39HA-
BA0551035509481. 

Gulbenes novadam šī jautā-
juma sakārtošana nav iespējama 
bez jūsu operatīvas palīdzības. 
Paldies par atbalstu! Visi kopā 
spēsim palīdzēt nabaga ķepai-
ņiem tikt pie patversmes un vien-
laikus palīdzēsim sev, novēršot 
divu jaunu savvaļas populāciju 
izveidošanos mūsu vidē! 

Maija Zujāne,  
„Ķepaiņu draugu klubs” vadītāja 

Kopj ezera peldvietu
Biedrība „„Sporta klubs 

„Tors””,  realizējot projektu 
“Traktortehnikas iegāde Sudala 
ezera publiskās atpūtas vietas 
labiekārtošanai un uzturēšanai 
Lejasciema pagastā”, ir iegādā-
jusies traktoru zāles pļaušanai.

”Šobrīd zāles pļaušana rit 
pilnā sparā, jo teritorijai ir jābūt 
sakoptai. Sudala ezera peldvieta 
ir iecienīta vieta gan vietējiem 
cilvēkiem, gan ciemiņiem. Pro-
jekta sākumā izvirzīto mērķi - 
lab iekārtojot un regulāri kopjot 
Sudala ezera publiskās atpūtas 
vietu Lejasciema pagastā, no-

drošināt kvalitatīvu, estētiski 
baudāmu aktīvās atpūtas iespē-
ju gan pagasta, gan novada 
iedzīvotājiem, kā arī piedāvā-
jot teritorijas kopšanas pa-
kalpojumu sniegšanu vietējiem 
iedzīvotā jiem – arī realizējam,” 
stāsta Intars Liepiņš, biedrības 
„„Sporta klubs „Tors”” valdes 
priekšsēdētājs.



10 Ziņas, jūlijs ZIŅAS

Jaunie dabas pētnieki tiekas  
Druvienā

Turpinot pērn iesākto tradīci-
ju, kad vasaras vidū Druvienu 
pieskandina jauno dabas pētnie-
ku nometnes dalībnieku balsis, 
arī šovasar Druvienas pamat-
skolā uz nometni sabrauca 31 
zinātkārs jaunietis gan no Gul-
benes novada, gan no dažādām 
Latvijas vietām, tajā skaitā no 
Krāslavas un pat Saldus. No-
metnes laikā no 9. līdz 14. jūli-
jam dalībnieki iepazina piecas 
lielākās Latvijā sastopamās eko-
sistēmas: mežus, pļavas, purvus, 
saldūdeņus un jūras piekrasti. 
Nometne norisinājās projekta 
„Globālās izglītības sabiedrības 
veidošana” ietvaros.  

Lai iepazīstinātu dalībniekus 
ar citiem meža tipiem, ne tikai 
mētrāju, kur starp retām priedēm 
var sausām kājām palasīt mel-
lenes, jaunieši brida gan meln-
alkšņu dumbrājā, gan iepazinās 
ar applūstošu platlapju mežu 
upes krastos, kur koku mizas 
šķirbās meklēja paslēpušos reti 
sastopamos vārpstiņgliemežus. 
Savukārt pļavu ekspedīcijā bija 
īstais laiks kopā ar botāniķi  
Ritvaru Rekmani iepazīt ne tikai 
krāšņās pļavu puķes, bet arī skais-
tos Latvijas dienas tauriņus ento-
mologa Uģa Piterāna pavadībā. 
Nometnes dalībnieki apmeklēja 
arī vienas no augiem bagātāka-
jām pļavām Latvijā – randu pļa-
vas – posmā no Ainažiem līdz 
Salacgrīvai. Šajā ekskursijā kopā 
ar Dabas aizsardzības pārvaldes 

sabiedrisko attiecību nodaļas 
darbinieci Intu Somu tika iepazī-
ta un dažādās aktivitātēs izpētī-
ta Rīgas jūras līča piekrastes 
dabas daudzveidība. Savukārt 
uz Ainažu mola nometnes dalīb-
nieki kopā ar ornitologu Gaidi 
Grandānu varēja vērot jūras put-
nus.

Tomēr vislielāko atsaucību 
un sajūsmu ieguva ekspedīcija 
uz Ušuru purvu Jaungulbenē, kur 
jaunieši drosmīgi brida pa purvu 
vairākus kilometrus, lai apskatītu 
purva lāmas un ezeriņus un ie-
pazītu purva iemītniekus. Tieši 
šajā ekspedīcijā tika pamanīta 
ļoti retā brūnā ezerspāre, kas ir 
tikai otrs novērojums Latvijā.  

Dabā liela nozīme ir arī 
sīkām, ar aci neredzamām 
radībām, tadēļ mikrobioloģijas 
speciālistes Agneses Kokinas 
pavadībā dalībnieki mikrosko-
pos pētīja mazos vēzīšus (dafni-
jas) un ciklopus, kas dzīvo dīķa 
ūdenī, kā arī veica baktēriju un 
sēņu uzsējumus no saviem kāju 
un roku pirkstiem, tualetes durv-
ju dokturiem un citām virsmām. 

Aplausus izpelnījās dabas 
parādību pētnieka Ivo Dinsber-
ga lekcija par sudrabainajiem 
mākoņiem, vētrām, negaisiem 
un citām brīnumaimām dabas 
parādībām, kuras pēcāk tika 
novērotas arī ekspedīciju laikā. 
Ar nepacietību tika gaidīta lekci-
ja par sikspārņiem, kurai sekoja 
sikspārņu klausīšanās ar ultra-

skaņas detektoriem Druvienas 
muižas parkā. 

Jaunajiem dabas pētniekiem 
darba pilnas rokas bija arī dien-
nakts tumšajās stundās, kad tika 
ieslēgta pie balta palaga paka-
rināta spuldzīte, kas naktstau-
riņiem izskatās kā mēness, tādēļ 
tie atlido, nosēžas uz palaga, un 
izpēte var sākties. 

Nometnē netrūka arī 
dažādu radošu un sportisku 
aktivitāšu. Līdzīgi kā pagā-
jušajā gadā dalībnieki devās 
sēņošanas sacensībās, notika 
arī makšķerēšanas un pat putnu 
būrīšu naglošanas sacensības. 
Pašā pirmajā dienā dalībnieki 
devās nometnes audzinātājas  
Ievas Dūrītes sagatavotās foto-
orientēšanās sacensībās, lai 
izpētītu Druvienas centru un tu-
vējo apkārtni.  

Dalībnieki nometnes beigās 
atzina, ka ir daudz jauna iemācī-
jušies, satikuši jaunus draugus, 
guvuši jaukas emocijas un no-
teikti piedalīsies arī nākamgad.                   

Šis projekts tiek finansēts 
ar Eiropas Savienības atbalstu. 
Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”, līguma 
Nr. DCI-NSAED/2012/287-929. 
„Šis paziņojums atspoguļo vienī-
gi autora uzskatus, un Eiropas 
Savienībai nevar uzlikt atbildību 
par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu”.

Maija Grandāne,
nometnes organizatore

Jaunie dabas pētnieki pie purva ezera Ušuru purvā. Foto Ivo Dinsbergs

Vasaras smarža Jaungulbenes Profesionālajā vidusskolā

Šogad tāda dīvaina vasara 
ziedos. Viss dabā notiek ar steigu, 
tāpat arī skolās nemanot paskrien 
mācību gads, un izlolotie tauriņi 
aizlido plašajā, krāsainajā pa-
saulē, vien atstājot aiz sevis at-

Skolas aktivitātes foto mirkļos

miņas un pasacīto paldies. 
Izlaidums ir vērtējuma laiks 

par sasniegto. Šogad Jaungul-
benes Profesionālo vidusskolu 
absolvēja 27 absolventi no lau-
ku tūrisma un autotransporta 

grupām. Viņu audzinātāji – Līga 
Makejeva un Jānis Zarkevičs. 
Mēs, skolas kolektīvs, absol-
ventiem vēlam atrast iedvesmu 
un motivāciju sasniegt izvirzītos 
mērķus, padarot dzīvi emocijām 
bagātāku!

Īsi pirms jaunā darba cēliena 
vēlos atskatīties uz skolas kolek-
tīva veikumu aizvadītajā mācību 
gadā. 

Patiess prieks, ka skola 
pamazām atdzimst no jauna, jo 
šajā darba sezonā ir nomainīts 
skolas jumts, durvis un logi. Pro-
jekta ietvaros sakārtoti ķīmijas un 
informātikas kabineti. Ar jaunāko 
tehnoloģiju aprīkots vēstures ka-
binets un skolas bibliotēka. Pašu 
spēkiem izremontēta ēdamzāle 
un uzlaboti skolas gaiteņi, die-

nesta viesnīcā sagādātas jaunas 
gultas, ielikta videonovērošanas 
sistēma. Ceram pamazām skolu 
sakārtot tā, lai audzēkņiem būtu 
patīkami šeit mācīties. 

Brīvajā laikā audzēkņiem ir 
plašas iespējas sevi pilnveidot 
dažādos ārpusskolas interešu 
pulciņos un pašdarbības jomā: 
dziedāšanā, teātra spēlēšanā, ins-
trumentālajā ansamblī un sportā 
(volejbolā, florbolā, vieglatlē-
tikā, tenisā, futbolā, smagatlē-
tikā, jaunsardzē), kā arī lietderī-
gi pavadīt laiku bibliotēkā, kura 
darbojās arī vakara stundās. 

Lielceļa malā, vareni 
izplezdama savus spārnus, stāv 
skola, kas gaida pēc gadiem 
atgriežoties savus senos, la-
bos draugus – bijušos skolas 

audzēkņus. 25. maijā skola svinē-
ja savas pastāvēšanas 85. gada-
dienu. Vairāk nekā 200 bijušo ab-
solventu, skolotāju un darbinieku 
atbrauca, atnāca, lai kopīgi paka-
vētos atmiņās par jaukajiem sko-
las gadiem, kas šeit tika pavadīti. 
Tā bija atkalredzēšanās, atmiņas 
un bezgala laimīgas stundas, 
minūtes. Gandarījuma sajūta pa-
lika ikvienam, jo ilgi vēl varēja 
dzirdēt patīkamas atsauksmes 
par jauko pasākumu un garšīgo 
jubilejas torti. 

Lai visiem patīkama, jau-
ka vasara un ražīgs nākamais 
mācību gads! Pilns publikācijas 
teksts www.gulbene.lv izglītības 
sadaļā. 

Biruta Tropa, 
skolotāja 

Novada sporta sacensību 
kalendārs

03.08.; 11.08.; 18.08.; 
24.08.– novada mini futbola 
čempio nāts.

26.07.; 10.08.; 31.08. – Gul-
benes pilsētas atklātās sacensības 
strītbolā Gulbenes sporta centrā.

27.07. – V.Kazāka kau-
ss soļošanā. Sākums pl.10.00 
Gulbenes stadionā. Vairāk:  
www.gulbene.lv sporta sadaļā

27.07. – Gulbenes novada 
un „Vidzemes būvnieks”, kā arī 
„Atzeles kauss” smilšu volejbolā 

Gulbenes stadionā un Litenes 
stadionā)

03.08. – novada svētku ie-
tvaros komandu skrējiens „Tir-
zas trīsstūris”, virves vilkšana, 
orientēšanās labirints, Jakutijas 
nacionālais sporta veids, sievu 
nešana, golfiņš un ielu vingroša-
na.

11.08.; 24.08. – Gulbenes 
novada un „Vidzemes būvnieks” 
kausa izcīņa smilšu volejbolā 

29.jūnijā un 13.jūlijā tika 
aizvadītas „Gulbenes pilsē-
tas atklātās kausa izcīņas sa-
censības strītbolā” I un II kār-
tas sacensības, kuras šogad 
norisināsies piecos posmos. 
Par uzvarētājiem I posmā  kun-
gu konkurencē kļuva komanda 
„Gulbenes bosi” (Normunds 
Lišiks, Krišs Matisons, Alvis 
Šmagris un Jānis Melngailis), bet 
dāmām uzvaru svinēja „Iekšlietu 
ministrija” (Alūksne). 

Otrajā posmā vīriešiem  par 
uzvarētājiem kļuva koman-
da „Nareka” (Māris Sniķis,  
Raimonds Gabrāns, Nauris 
Rikveilis un Mārtiņš Pētersons). 

Otro vietu ieguva „Gulbenes 
bosi”, kas ir kopvērtējuma līderi 
pēc diviem posmiem. Sastāvā 
spēlēja: Normunds Lišiks, Krišs 
Matisons, Jānis Melngailis un 
Artūrs Grodnis. Trešo vietu 
izcīnīja „Mazais” (Dainis Miko-
lajs, Sandis Icaks, Ervīns Iva-
novs un Krišjānis Graumanis). 
Dāmām  tāpat kā iepriekšējā 
posmā uzvarēja „Iekšlietu minis-
trija” (Alūksne), gulbenietēm ko-
mandai „Resnie putni” trešā vie-
ta. Trīspunktu konkursā uzvarēja 
Mikus Sokolovs. Nākamais – 
trešais posms notiks 26.jūlijā 
pl.12:00.  

 

Cīnās par strītbola  
uzvarētāju godu

No veterānu sporta spēlēm 
pārved zeltu

13.un14.jūlijā Jēkabpilī no-
risinājās Latvijas Sporta ve terānu 
Savienības 50.sporta spēles fut-
bolā, volejbolā, basketbolā , 
handbolā un  vieglatlētikā.

Ar izciliem rezultātiem startē-
ja V 40+ grupas Gulbenes novada 
futbolistu komanda, kas izcīnīja 
1. vietu.  Sacīkstē par pirmo vietu 
spēles rezultātu atklāja K.Emsis, 
otrajā puslaikā Rēzeknes ko-
manda atspēlēja zaudētos vārtus. 
Spēle noslēdzās neizšķirti, sekoja 
papildlaiks, kas beidzās bez vārtu 
guvuma. Soda sitienos A.Gusts, 
K.Emsis un A.Blauvs bija precī-
zi, savukārt, Gulbenes vārtsargs  
A.Vītols atvairīja visus pretinie-
ku raidījumus, kas nodrošināja 
komandai zelta godalgas. Ko-
mandas sastāvā vēl spēlēja Jānis 
Auzāns, Leonīds Ivašins, Andris 
Skujnieks, Guntars Jun dzis un 
Uldis Gailītis. 

Augsti individuālie rezultā-
ti tika sasniegti vieglatlētikas 
sektoros – par Latvijas rekordu 
labošanu savās vecuma grupās 
parūpējās  Jāzeps Odumiņš un 

Diāna Odumiņa, kā arī Gunārs 
Rubenis. Tā 10 kilometru 
soļošanā V 80+ grupā Jāze-
pam, bet V 75+ grupā Gunāram 
jauni Latvijas ve terānu rekordi, 
savukārt, Diāna S 50+ grupā 3 
kilometru soļošanā laboja ie-
priekšējo rekordu, viņai arī zelta 
godalga 5 kilometros. G.Rubenis 
izcīnīja arī zelta medaļas 5 km 
soļošanā un augstl ēkšanā. Izcils 
sniegums Jānim Pāvuliņam–  
izpildīta I klase lodes grūšanā 
(rezultāts 14.32), viņam arī pirmā 
vieta šķēpa un diska mešanā. 
Šķēpa mešanā V 50 grupā par 
uzvarētāju kļuva Arnis Cāns.

Pirmās vietas vēl izcīnī-
ja Harijs Āboliņš 5 un 10 km 
soļošanā, kā arī Irita Bačka 3 un 
5 km soļošanā. Antim Zun dam 
zelts 5000 m skrējienā. Dāmas 
(I.Bačka, S.Volodina, I.Sirmā un 
D. Anča) mazajā zviedru stafetē 
– 100m+200m+300m+400m – 
izcīnīja augsto otro vietu. S 40+ 
grupas volejbolistēm piektā vie-
ta.

Informāciju sagatavoja Dace Anča, Gulbenes sporta centra direktora 
vietniece



Ziņas, jūlijs 11JAUNIEŠU LIETAS

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Diāna Supe
Vecums: 18
Dzīvo: Gulbene
Mācās: Gulbenes novada valsts 
ģimnāzija
Tuvākie nākotnes plāni: iz-
baudīt vasaru ar pilnu atdevi un 
ļauties liktenim
Mans lielākais izaicinājums: 
atklāt savas stiprās puses, to, kas 
man vislabāk padodas
Esmu īpaša ar to, ka esmu 
smaidīga un atraktīva
Hobiji: fotografēšana, ceļošana, 
braukšana ar velosipēdu, maz-
liet paspēlēju arī ģitāru un nu jau 
arī savā ziņā brīvprātīgā darba 
veikšana man skaitās kā hobijs
Gulbenes novads man ir mājas, 
un sen jau ir pierādījies, ka nekur 
nav tik labi kā mājas.
Labprāt savu brīvo laiku pa-
vadu, pamainot ierasto vidi aiz-
braucot, piemēram, uz laukiem 
vai uz citu pilsētu, īstenojot ašās 

idejas.
Šīs vasaras līdz šim spilgtākais 
piedzīvojumus: Dziesmu un 
Deju svētki!
Cilvēkos visaugstāk novērtē: 
godīgumu, humora izjūtu, 
izpalīdzīgumu un to, cik cilvēks 
ir atraktīvs un gatavs iesaistīties 
darbā.
Novēlējums citiem: pieņemt 
visus izaicinājumus un īstenot 
savus sapņus!

Jauniešu diena 2013
Ikvienam Jauniešu die-

nas apmeklētājam būs iespēja 
redzēt, dzirdēt un baudīt pieras-
tas vietas, lietas un cilvē kus citā 
gaismā! Jauniešu die na šogad 
būs nedaudz citādāka, proti, 
26.jūlijā pa dienu būs iespē-
jams vērot un piedalīties strīt-
bola sacensībās, tajā pašā laikā 
Sarkanās pils telpās Gundega 
Šķēla gatavosies savas un Helgi 
Már Kristjánsson (Islande) laik-
metīgās mākslas izstādes „Too 
Fair” („Pārāk godīgi”) atklāša-
nai plkst. 18:00. Savukārt Laima 
Jaunzema aicina jauniešus no 15 
gadu vecuma piedalīties „Kustī-
bu laboratorijā” jau no 22. līdz 
26.jūlijam Gulbenes kultūras  
centrā, lai kopīgiem spēkiem vei-
dotu performanci, ar kuru atklās  
G. Šķēlas izstādi.

No 22. līdz 26.jūlijam, katru 
dienu no plkst.12:00 līdz 17:00 
ikviens jaunietis, kurš sevi uzska-
ta par radošu personību vai vēlas 
attīstīt radošumu sevī, tiek ai-
cināts piedalīties piecu dienu ak-
tivitātēs, kuru laikā Vecgulbenes 
muižas parkam tiks piešķirta cita 
noskaņa, krāsas un stāsts. Visas 

piecas dienas jauniešiem būs 
iespēja darboties kopā ar Eiropas 
brīvprātīgajiem Annu un Fabio 
un vietējiem māksliniekiem – ra-
došām personībām. Tiks veidotas 
dažādas skulptūras, dekorācijas, 
mākslas darbi no otrreiz pār-
strādājamiem materiāliem. 

Kā dāvana ikvienam Jauniešu 
dienā šogad tiks dāvināts pašu 
jauniešu veidots koncerts, kurā 
piedalīsies Gulbenes jaunieši 
kopā ar novada pazīstamiem cil-
vēkiem, taču šie cilvēki šoreiz 
visiem sagādās pārsteigumu, jo 
viņi nebūs tādi kā ierasts – viņi 
parādīs savus talantus, hobijus. 

Jauniešu dienas noslēgu-
ma pasākums - ballīte no-
tiks Vecgulbenes muižas 
iekšpagalmā. Spēlēs grupas  
„Musiqq” un „R.P.M.”, DJ - Elvis  
Kozlovskis un Ritvars Ginevičs, 
ieeja – 1.00 Ls.

Izmanto iespējas, piedalies, 
novērtē!

Vairāk info: www.labisbabis.lv. 

Lelde Stībele

Jauniešu laukumā  
novada svētkos Tirzā

Kā katru gadu, arī šajos no-
vada svētkos 3.augustā Tirzā 
būs jauniešu veidots laukums 
ar dažādām aktivitātēm. Vieta– 
pie pienotavas (uzreiz aiz Tir-
zas kultūras nama). Laiks – no  
15.00 līdz18.00. 

Aktivitāšu plāns
Improvizācijas teātris (1.sesi-

ja) no plkst.15.15 līdz 15.40.
“Spogulīt, spogulī...” –  

Ģ.Jogura  karikatūras no  
plkst.  15.30 līdz 17.30.

Ģitāristu sesija no  
plkst. 15.45.

Mūzikls “Summer love” no 
plkst. 16.00 līdz 17.30.

Rotu darbnīca, “Skrīveru 
gotiņa” saldumu darbnīca.

Izstāde „Homo-Vājpiens. 

Piena ceļa meklējumos”. Būs 
iespēja satikt māksli niekus, kuri 
par savām darbībām un izstādēm 
pastāstīs paši:

-“Skats uz Lizumu” (foto), 
Edīte Jaunbērziņa;

-“Urban jungle”, Gundega 
Šķēla;

-laikmetīgā māksla, Māks-
las akadēmijas studenti un  
Modris Apsītis;

-foto, Laima Jaunzema
-video, Patrīcija Brekte.
Visu pasākuma laiku būs 

iespēja uzzināt gan piedzīvo-
jumus, gan praktiskas lietas 
saistībā ar brīvprātīgo darbu no 
pašu brīvprātīgo mutes. :)
Vairāk informācijas un akti vitāšu 
apraksti: www.labisbabis.lv. 

Brīvprātīgie aģenti Rīga2014
Es, Diāna Supe, un Mairis 

Ābrams 30.jūnijā devāmies uz 
Rīgu, lai nedēļas garumā veiktu 
brīvprātīgo darbu dziesmu un 
deju svētkos.

Liels prieks, ka man bija 
iespēja būt vienai no organizato-
ru 40 brīvprātīgajiem palīgiem. 
Es nekad neesmu piedalījusies 
vai apmeklējusi dziesmu un deju 
svētkus Rīgā, tāpēc došanās uz 
šo pasākumu man bija tāds kā 
sapņa piepildījums. Zināju, ka 
kaut kādā veidā man uz turieni ir 
jātiek, kaut pērkot dārgās biļetes 
uz koncertiem. 

Mēs strādājām Daugavas sta-
dionā – dalījām ūdens pudeles 
dejotājiem. Vienu daļu laika es 
pavadīju uz laukuma un tribīnēs 
pie preses. Esplanādē cilvē-
kiem stāstījām aktuālāko par 
festivālu Rīga2014 un dziesmu 
un deju svētkiem. Mežaparkā 
sagatavojām vietu pasākumam, 
kā arī palīdzējām botāniska-
jam dārzam sagatavoties Lat-
vijas Universitātes botāniskā 
dārza vasaras svētkiem „Rīgas 
puķu balle 2013” (mēs bijām 
ne tikai dziesmu un deju svēt-

ku brīvprātīgie, bet arī festivāla 
Rīga2014 ietvaros veicamo dar-
bu brīvprātīgie). Katru vakaru 
mums notika sapulces, kur mēs 
apspriedām izdarīto un darāmo 
nākamajai dienai. Sapulces tika 
pabeigtas ar uzmundrinošiem 
vārdiem: “Jūs esiet brīvprātīgie 
aģenti! Jūs esat super!” un tika 
dziedāta Lilioma dziesma.

Darbs notika maiņās – pusi 
dienas viens aģents, otru pusi 
otrs aģents. Pēc darba mums bija 
iespēja apmeklēt koncertus par 
brīvu, kā arī vienu dienu piedalī-
jāmies orientēšanās pasākumā 
pa Rīgu. Pati labākā sajūta bija 
dzirdēt tūkstošiem dziedātāju 
Mežaparka estrādē un redzēt de-
jotājus dejojam Daugavas stadio-
nā. Spārnos ceļošā sajūta, dzir-
dot „Gaismas pili” un „Saule, 
Pērkons, Daugava”, un dejotāju 
veidotie kaleidoskopiskie raksti 
paliks atmiņā vēl ilgu laiku. Arī 
asaras acīs sariesās, redzot un 
jūtot to pacilājumu, kas valdīja 
uzstāšanās laikā gan no skatītā-
jiem, gan no pašiem svētku 
dalībniekiem. 

Neiztikām arī bez starpgadī-
jumiem – telefons pēkšņi atsacī-
jās strādāt, un mammai bija jāved 
no Gulbenes cits, jo bez telefona 
praktiski nebija iespējams iztikt. 
Slikts garastāvoklis par ne pārāk 
labu ēdināšanu (gandrīz visu 
nedēļu sanāca ēst “Pedro” ātrās 
sviestmaizes, auksto zupu, un 
rasolu un dzert no Daugavas sta-
diona atnesto ūdeni). No nogu-
ruma un ilgās kājās stāvēšanas 
pēdējās dienās sāka raut kramp-
jos pēdas. Bet tik un tā es to 
visu atcerēšos kā lielisku kopā 
būšanu ar jaunajiem draugiem, 
kā labu piedzīvojumu. Jo, veicot 
šāda veida brīvprātīgo darbu, tu 
nekad nevari zināt, kas notiks – 
vai šodien paēdīsi un kurā brīdī 
tev piezvanīs, lai paziņotu, ka 
tev jāsteidzas palīgā kādam otrā 
pilsētas malā!

Katrā ziņā tā bija lieliska 
pieredze, labi pavadīts laiks. Es 
iesaku visiem uzņemties risku 
piedalīties, pārvarēt slinkumu un 
negribēšanu, jo tas atmaksājas.

Diāna Supe

Manas izjūtas Maķedonijā
Pirms kāda laika man 

piedāvāja doties Eiropas 
brīvprātīgajā darbā uz Maķe-
donijas mazpilsētu Kavardarči. 
Mana nosūtošā organizācija ir 
biedrība RED „Radošo efektu 
darbnīca”.

Lai gan man tas bija kaut kas 
jauns, tomēr es piekritu, jo kā 
nekā, gribas jau kaut ko jaunu! :) 
Un tā es pašā jūnija sākumā de-
vos ceļā.

Sākumā es ierados Serbijas 
pilsētā Belgradā, kur mani sirsnī-
gi sagaidīja vairāki taksisti, kas 
piedāvāja savus pakalpojumus. 
He, un es neatturējos no viņu 
sirsnības un vienam, protams, 
piekritu, jo man tālāk vajadzēja 
nokļūt pilsētas autoostā. 

Tā es devos uz autoostu, 
lai tālāk dotos uz Maķedoni-
jas galvas pilsētu Skopji, kur 
mani jau gaidīja jauniešu centra 
vadītāja un brīvprātīgo galvenā 
koordinatore Aleksandra Rikova. 

Pēc garā ceļa jau devos uz 
savu jauno dzīvesvietu, un tur 
jau gaidīja vēl citi brīvprātīgie 
kā, piemēram no Itālijas, Lietu-

vas, Portugāles, Francijas, AS un 
Dānijas.

Tā es arī sāku savas darba 
gaitas Maķedonijas pilsētiņas 
jauniešu centrā „Kreaktiv”. 
Lielākoties mani darba pienāku-
mi ir montēt video, taisīt flaijerus 
un dažreiz nedarīt pilnīgi neko, 
vienkārši labi pavadot laiku ar 
vietējiem jauniešiem un bērniem. 

Līdz šim mēs esam īstenojuši 
nelielu projektu, veidojot nelielu 
īsfilmu par sociālo atstumtību 
un teikšu, ka mums visiem kopā 
izdodas ļoti labi, jo jaunieši šeit 
tiešām ir atsaucīgi un vēlas dar-
boties, palīdzēt apkārtējiem un, 

protams, paši sev. 
Nesen visi kopā devāmies uz 

pateicības svētkiem pilsētā Vo-
zari. Mūzika tīri tā neko, 5 stun-
du garumā visi arī dejoja, tas bija 
tik forši, ka visi bija vienoti.

Ja runājam par to, kāda ir 
daba, tad teiktu, ka apkārtne ir 
diezgan kalnaina, un skats no 
kalniem ir vienkārši burvīgs, var 
pārredzēt visu vietējo apkārtni. 

Maķedonijā būšu līdz pat 
1.februārim, līdz ar to gan jau 
būs vēl jauni piedzīvojumi un 
pieredze.

Guntars Celmiņš



12 Ziņas, jūlijs SLUDINĀJUMI UN REKLĀMA

Kapusvētki
Velēnas kapi – Lizuma pagastā 27.jūlijā plkst.13:00
Gulbenes Vecie kapi – Gulbenes pilsētā 28.jūlijā plkst.11:00
Tanslavu kapi – Gulbenes pilsētas kapi Daukstu pagastā 28.jūlijā 
plkst.15:00
Ušuru kapi – Līgo pagastā 3.augustā plkst.12:00 
Kancēna kapi – Tirzas pagastā 4.augustā plkst.11:00* 
Mierakalna kapi – Jaungulbenes pagastā 4.augustā plkst.13:00
Pededzes kapi – Stradu pagastā 10.augustā plkst.15:00
Sila kapi – Lizuma pagastā 11.augustā plkst.13:00
Druvienas kapi – Druvienas pagastā 17.augustā plkst.15:00 
Galgauskas kapi –Galgauskas pagastā 17.augustā plkst.16:00 
Litenes kapi – Litenes pagastā 18.augustā plkst.13:00* 
*- norises laiks var mainīties

Svecīšu vakari
Kancēna kapi – Tirzas pagastā 1.septembrī plkst.18:00
Rankas kapi – Rankas pagastā 7.septembrī plkst.18:00
Lejasciema kapi – Lejasciema pagastā 8.septembrī plkst.18:00
Tanslavu kapi – Gulbenes pilsētas kapi Daukstu pagastā 14.septem-
brī plkst.16:00
Gulbenes Vecie kapi – Gulbenes pilsētā 14.septembrī plkst.19:00
Stāmerienas kapi – Stāmerienas pagastā 14.septembrī plkst.19:00
Galgauskas kapi – Galgauskas pagastā 21.septembrī plkst.18:00
Mierakalna kapi – Jaungulbenes pagastā 21.septembrī plkst.18:00
Ušuru kapi – Līgo pagastā 21.septembrī plkst.19:00
Litenes kapi – Litenes pagastā 22.septembrī plkst.18:00* 
Druvienas kapi – Druvienas pagastā 28.septembrī plkst.18:00
Pededzes kapi – Stradu pagastā 28.septembrī plkst.18:00
Sila kapi – Lizuma pagastā 12.oktobrī plkst.18.00
Velēnas kapi – Lizuma pagastā 21.septembrī plkst.18.00
*- norises laiks var mainīties 

Par kapusvētkiem  
Gulbenē

Kapusvētki  Gulbenē  no-
tiks  28.jūlijā, svētdien, pulksten 
11:00 Vecajos kapos, pulksten 
15:00 Tanslavu (jaunajos) kapos. 
Diev kalpojumus  vadīs Gulbenes 
ev. luteriskās draudzes  mācītājs  
Ilgvars   Matīss un Gulbenes Ro-
mas katoļu draudzes priesteris 
Vjačeslavs Bogdanovs, muzicēs  

Cēsu stīgu kvartets  Andra Rieks-
tiņa vadībā.

Lūgums  laicīgi  (līdz 27.jūli-
jam) pieteikt aizlūgumiem 
mūžībā aizgājušos tuviniekus. 
Pieteikumi tiek pieņemti, zvanot 
pa tālruni 26315157,  29714729. 
Svecīšu vakars Gulbenes 
kapsētās notiks 14. septembrī. 

Too fair - pārāk godīgi - of sanngjarnt
26.07.2013. –  09.08.2013. Gulbenē, Sarkanās pils otrajā 
stāvā, Parka iela 10

Pārāk godīgi ļaujoties 
perso niskām manipulācijām ar 
maņām, pastāv iespēja šķērsot 
šķietamās robežas, palielinot vai 
gluži otrādi – sašaurinot distanci 
starp lietām un vietām. 

Dubultizstādes „pārāk godī-
gi” koncepts ir divu valstu – 
Latvijas un Islandes/Islandes 
un Latvijas – kontrastu kom-
binācija. Meklējot veidu, kā ap-
kārtējiem (interesentiem un ne 
tik ieinteresētajiem) raksturot 
Islandi no latvietes pieredzes un 
skatu punkta caur fotogrāfisko 
prizmu, Gundega Šķēla nosaka 
distanci starp sevi kā stāstnieku 
un skatītāju - cik dziļi un tuvu 
indivīdam ļaut/neļaut piekļūt 
dokumentālajam personisku-
mam, ko un cik tālu pieļauj pati 
darbu autore un cik pats skatī-
tājs. Savukārt ar mēģinājumu 
pietuvoties izpratnei par vals-
tiskumu [šajā gadījumā Islandi] 
un tā saknēm, nacionalitāti un 
visu, kas saistīts ar dzimšanas 
un uzaugšanas vietas ietekmi uz 
indivīda uztveres veidošanos, 
laikmetīgu eksperimentāciju ar 
maņām iedveš islandieša Hel-

gi Már Kristjánsson redzējuma 
izstādītais variants.

Gundega Šķēla: „Pirms 
skaidri nenosakāma laika studiju 
ietvaros devos ERASMUS ap-
maiņas programmā uz Islandi, Is-
landes Universitāti. Atgriežoties 
radās apziņa, ka dalīšanās ar 
piedzīvoto tradicionālā veidā 
un ar jebkuru indivīdu [arī mani 
pašu] ir reāls pārbaudījums. 
Tā kā kādu laiku darbojos ar 
notiekošā fiksēšanu fotogrāfijas 
formā, nejaušu vai ne tik ne-
jaušu sakritību rezultātā konkrētā 
izstāde visdrīzāk ir tikai loģisks 
rezultāts daļai no dzīves – foto - 
tehnoloģiskajā fiksācijā.”

Helgi Már Kristjánsson: 
„Konkrētā izstāde ir eksperi-
ments ar maņām/sajūtām, foku-
sējoties uz smaržu. Rosinot 
jautājumus indivīda mikro un 
makro līmeņos: Ko smarža 
izdara/kāda ir smaržas nozīme 
kā mākslas darba papildinājums? 
Vai smarža ietekmē/maina Tavu 
viedokli par mākslas darbu? Vai 
Tu atceries attēlu pēc smaržas vai 
varbūt otrādi?”

Izstādes „pārāk godīgi” at-

klāšana notiks 26.jūlijā pulksten 
18:00 Gulbenē, Sarkanās pils 2. 
stāvā. Ieeja bez maksas. * Tā būs 
skatāma līdz 9.augustam, otr-
dien - piektdien 10:00 – 17:00, 
sestdie nās, svētdienās 10:00 - 
14:00

Izstādi atbalsta: Gulbenes 
novada dome, Gulbenes pilsēta, 
Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzejs, JC „Bāze”, u.c. 
lieliskie. 

* Izstādes atklāšanā uzstāsies 
Laima Jaunzema un kustību 
labo ratorija „Tava seja – manas 
kājas”, kā arī vietēji un ne tik 
vietēji eksperimentālās un ne 
tik eksperimentālās mūzikas 
pārstāvji un pārstāves. 

 Gundega Šķēla 

17.augustā – Zaļais tirdziņš Gulbenē
17.augustā no pulksten 9:00 līdz 14:00 visi pirkt un pārdot gribētā-

ji ir aicināti uz tradicionālo Zaļo tirdziņu, kas notiks Jaunatnes parkā, 
Gulbenē.

Augusta – ražas mēneša – tirdziņā būs iespējams iegādāties sezo-
nas dārzeņus un augļus, mājražotāju gatavotos gardumus, puķu stā-
dus, košumkrūmus, kā arī amatnieku veidotās skaistumlietas, dizaina 
priekšmetus un citas noderīgas lietas sadzīves un ikdienas rotāšanai.

Tirgot gribētājus aicinām pieteikties līdz 15.augustam pa tālr. 
64497729, 26557582 vai e-pastu: turists@gulbene.lv.

Piedalies fotokonkursā „Fotoaparāts rokā –  
Gulbenes novads uzmanības lokā”

Kopš aizvadītā gada 1.no-
vembra pašvaldības aģentūra 
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” ir 
izsludinājusi fotokonkursu 
„Fotoaparāts rokā – Gulbenes 
novads uzmanības lokā”, kura 
mērķis ir iesaistīt amatierus un 
profesionālus fotogrāfus, lai 
radītu mākslinieciski kvalitatī-
vas un interesantas fotogrāfijas 
ar Gulbenes pilsētas un novada 

kultūrvēsturiskajiem un dabas 
objektiem, ainavām, pilsētvi-
di un novada pagastiem, atpūtu 
Gulbenes novada tūrisma ser-
visa un apskates objektos, kā 
arī kultūras, sporta un izklaides 
pasākumiem.

Fotokonkurss norisināsies 
līdz pat 2013.gada 15.oktobrim 
un tieši tāpēc ikviens ir aicināts 
ņemt fotoaparātu rokās un šobrīd 
iemūžināt Gulbenes pilsētas un 

Gulbenes novada vasaras skatus.
Vairāk informācijas un 

fotokonkursa nolikumu meklē-
jiet Gulbenes novada tūrisma 
mājas lapā: www.gulbene.lv/
tourism.

Laura Lulle,  
PA „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” tūrisma speciāliste

Piedāvā kvalificēta kokkopja - arborista pakalpojumus
Bīstamo koku zāģēšana: māju tuvumā, pie elektrolīnijām, kapsētās, citās sarežģītās vietās.
Koku vainagu kopšana: sauso zaru izzāģēšana, vainagu retināšana, mākslīgu vainagu veidošana, augļu 
koku vainagu veidošana 
Koku aizsardzība būvdarbu laikā: stumbru aizsardzība sakņu aizsardzība 
Koku stādīšana: dižstādu stādīšana, lielu koku pārstādīšana
Andis, t. 26544772

Daiļa Kadiļa tūrisma aģentūra 
Ekskursijas pa Latviju , Lietuvu , Igauniju  skolām, draugu pulkam, darba kolektīviem.
Igaunija / Sāremas , Muhu salas, Pērnava / 27.-28.jūlijs , 24.-25.augusts, cena:47 Ls. 
Zemgale   /  Bauska, Mežotne, Rundāle / 21.jūlijs, cena:29Ls
Kurzeme   / Ventspils, Kolkas rags Kuldīga / 3.-4.augusts, cena:45 Ls. 
Igaunija / Tartu pilsēta, Potsamā – Igaunijas rožu un vīna pilsēta, Ledus laikmeta centrs/ 10. augusts, 
cena: 29 Ls. 
IMPRO ceļojumi pa visu pasauli.
Izbraukšana no Gulbenes, tālrunis informācijai: 29153677 (Dailis).

Piedāvā noteikt cukura līmeni asinīs
Sākot ar 1.augustu Latvijas Sarkanā Krusta Gulbenes komiteja piedāvā jaunu iespēju – cukura līmeņa 

noteikšana asinīs. Sarkanā Krusta biedrības biedriem pakalpojums ir bez maksas, pārējiem – 0,60 Ls. Sa-
skaņojot ar pagastu pārvalžu sociālajiem darbiniekiem, izbraucam uz vietas pagastos. Tālrunis 64497609.

Ceļo ar REMIRO TRAVEL no Gulbenes
• 3. 11.augusts Itālija, Austrija, cena 285 LVL, no Madonas
• 7.8.septembris Lepnā Laulasmaa Spa, cena 55 LVL, no Madonas, Gulbenes
• 5.oktobrī Tartu, Ahhaa centrs, jaunais Ledus laikmeta centrs, cena 14 LVL, no Madonas, Gulbenes
• 16.27.novembris Grandiozais Vidusjūras kruīzs (brīvas 4 vietas)
• 30.novembris – 1.decembris Polijas Versaļa Belastoka, cena no 62 LVL, no Gulbenes
Info: remirotravel@inbox.lv; Renāte 29199850, http://www.remirotravel.lv.

Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas Alūksnes filiālē 
Dokumentu iesniegšana studijām no 8.jūlija līdz 16.augustam.
Studiju programmas: „Pirmsskolas un sākumskolas skolotājs” , „Sākumskolas skolotājs ar tiesībām 

mācīt vienu priekšmetu pamatskolā”, „Komercdarbība un uzņēmuma vadība”, „Cilvēkresursu/ Biroja ad-
ministrēšana”, „Darba aizsardzība”, „Komercdarbības organizācija”, maģistrantūra „Organizāciju vadī-
ba”. T.64381168, 26443798, e-pasts: aluksne@rpiva.lv

Daudzdzīvokļu dzīvojamā māja Skolas ielā 5 k – 1 Gulbenē aicina būvfirmu vai privātpersonu (saimnie-
ciskās darbības veicēju) pieteikties četru kāpņu telpu remontam. Sīkāka informācija t.26332317.

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica. 
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,   

Gulbene, LV - 4401. Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfi-
jas grupa Mūkusala”, Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pārdod 17.2 ha mežu. Cena 17200.0 Ls. mob.: 26988143

Piesaki savu biznesa ideju darbībai Valmieras Biznesa un inovā
ciju inkubatorā līdz 18.augustam! Vairāk informācijas Gulbenē, 
Ābeļu ielā 8, 3.stāvā vai sazinies  ieva.garjane@vbii.lv, 26164780


